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Iškilmės Palangą Atsiimant
PAŠELPA MOKYKLOMS.

LENKAI ATVYKO ŠNIPINĖTI KLAIPĖDOS UOSTĄ
LENKAI APIPLĖŠĖ RIPAIČIUS.

Žydų Tarybą Atsiunčia Rachmilevičių j Ameriką
GRIŽTA LIETUVOS TREMTINIAI.

IŠKILMĖS PRIE PALANGOS 
ATSIĖMIMO.

Balandžio 2 dieną gautas yra 
iš Kauno “Eltos” kablegramas. 
Čion plačiai aprašoma, prie ko­
kių iškilmių visas Palangos pa­
jūris tapo kovo 31 dieną parim­
tas Lietuvos valdžios žinion •

“Dvyliktą valandą visi musų 
valdžios atstovai ir kariuomenės 
dalis atvyko prie neutralės zo­
nos sienos, kur ties triumfali- 
niais vartais Lietuvos valdžia 
buvo sutikta Palangos Valdy­
bos atstovu, kuriems sienų ko-! 
misijos atstovas Yyač su armi­
jos vadu žukauskiu ir Lietuvos 
Vyriausybės atstovais priešaky­
je įteikė Tautos vėliavą, pasa­
kydami atatinkamą kalbą. Ka­
riuomenės dalis peržengė zonos 
sieną su dainomis ir muzika. 
Prie Palangos įvyko c• įprastai 
širdingas ir gražus5 Valal^gos 
gyventojų sutikimas musų ka­
riuomenės ir vyriausybės atsto­
vų,kurie žengė tarp ilgiausių ža- 
liuomynų girlandų ir buvo api­
barstomi žolynais. Bažnyčioje 
įvyko trumpos pamaldos. Baž­
nyčia ir šventorius tikrai skendo ; 
žaliuomynuose. Iš bažnyčios I 
iškilmingai eisena visi nuvyko j 
ant Birutės kalno. Po pamaldų 
Birutės koplyčioje prasidėjo 
sveikinimų kalbos: Seimo atsto­
vo Staugaičio, Vidaus Reikalų 
Ministerio Skipičio, Sienos Ko­
misijos nario Ant. Smetonos, 
Krašto Apsaugos Ministerio Žu­
ko ir Klaipėdos atstovo. Palan­
giečių vardu sveikino Kunigas 
Kasparavičius. Ant Birutės kal­
no tapo iškelta Valstybės vėlia­
va. 31 gaubičų šūvis pagerbė 
iškilmes. Lietuvaitės įteikė 
valdžios atstovams gėlių pluokš- 
tus. Upas buvo pakilęs. Kal­
bose buvo nuoširdus jausmai. 
Pakalnės aikštėje išsirikiavo 
kariuomenės ir gražiu maršu už­
baigė iškilmes. Visi nuvyko 
pasveikinti jurą. Nepaprastai 
smarkus vėjas neįstengė su­
drumsti pakilusio ūpo. šeštą 
valandą vakaryje bažnyčios sve­
tainėje Palangos visuomenė iš­
kėlė pietus svečiams. Buvo pa­
dėkos kalbų. “Elta.”

Prie taip iškilmingo aprašy­
mo vargu ir galima kas nors be- 
pridėti. Galima butų prie tos 
progos priminti Amerikos lietu­
viams, kad gerai butų čion su­
tverus kokia nors “Palangos 
draugų bendrovė”, kuri pasirū­
pintų ne tik padailinimu šio gra­
žaus Palangos pajūrio, bet ir 
prie įsteigimo tinkamų kelių ir 
geležinkelio ant musų pajūrio 
kranto, čion plati dirva pasi­
darbuoti įvairiems prekybinin­
kams ir pramoninkams ir tasai 
klausimas yra jau keliamas tarp 
Antgrikm Lietuvių Prekybos ir 
Pramones Tarybos narių.

Lietuvos Informacijų Biuras. 
2-1 V-1921.

’‘ELTOS” BIULETENIS.
Kovo 31 dieną gautas yra iš 

Kauno toksai trečias iš eilės biu­
letenis. ■

1. Argentina pripažino Lietu­
vą de jure.

2. Išėjo Biržiškos naujos bro­
šiūros: Lietuvių-Rusų evakuaci­
nės komisijos veikimas ir Sar­
gyboje Vilniuje.

3. Lenkų spauda reikalauja 
kuoveikiausiai rinkimų Vilniu­
je, nes Aukščiausioji Santarvės 
Taryba galėtų Vilniaus kliausi- 
mą lenkų nenaudai išspręsti.

4. Prieš kelias dienas atvyko 
Klaipėdon Lenkų Prekybos ir 
Pramonės Ministerijos atstovai 
ir nepasitarę su vietinia valdžia 
išvažiavo. Pasirodo, jie buvo at­
vykę nuosto padėtį ištirti.

5. Netrukus bus paskelbtas 
želigowskio 1920 ir 1921 
mokesnio įstatymas. Už aria­
mos žemės darže dirvoną 1920 
metais nuo dešimtinės mokama 
25 markės, nuo pirmos rūšies 
žemės 1921 metais nuo dešimti­
nės 50 markių, kitus kaip 1921.

“Elta”.
Lietuvos Informacijų Biuras. 

Bal. 1, 1921 m.

“ELTOS” ŽINIOS.
“VILNIAUS” pranešimu, už 

kelių dienų prasidės IlI-ji pa­
skaitų serija 1-1919, 11-1920, 
Lietuvos Mokslo Draugijos Auk­
štuose Mokslo Kursuose. Pre­
legentai bus: dr. Pr. Augustai- 
tis, dr. J. Basanavičius, M. Bir­
žiška, M. Hareckis (gudas), M. 
Reinys, J. Šepetys, M. šikšnys, 
B. Untulis, T. Vrublevskis (len­
kas) ir kiti.

“VILNIAUS” pranešimu, len­
ku leidžiamas lietuviams sukvai­
linti kun. Grondzkio “Musų Bal­
sas,” kuris pernai vasarą kartu 
su lenkais buvo išdūmęs Varšu­
von, vėlei pasirodė. Jis žada 
taip pat “bešališkai’’ gudrauti 
tarp lietuvių, kaip kad be pa­
sekmių mėgino aną kartą. Tu­
rinys skystas, su visokiais mu­
sų žmonėms nesuprantamomis 
“koncepcijomis”, bet vieną aiš­
kiai išskaitėme: kad ”Musų 
Balos” redaktoriui ir Lietuvos 
lenkams Lietuva tėra tik “antra 
tėvynė”. Tai mes senai tvirti­
nome.

“VILNIAUS” pranešimu, nuo 
kovo 1 d. Vilniuje leidžiamas 
naujas laikraštis rusų kalba, 
vardu “Litva,” redaguojamas 
Mykolo Biržiškos. Nuo tos pat 
dienos paliaus ėjęs laikraštis 
“Vilenskij Kurjer.” Su visais 
uždaromojo laikraščio skaityto­
jais atsiteis naujas laikraštis.

“VILNIAUS” pranešimu, Lie­
tuvių kliuban vakarais susiren­
ka nariai: laikraščius ir knygas 
paskaito, pasikalba apie įvairius 

klausimus ir t. t. Vasario 26 d. 
vakarą kliubo valdyba sumanė 
paįvairinti: mane šį-tą padai­
nuoti, šį-tą paskambinti. Kita­
dos dar caro pastaraisiais me­
tais nereikėdavo jokių leidimų, 
jokių pranešimų daryti — juk 
savi žmonės, tikri nariai tik su­
sirenka. Dabar uoli Valdyba ir 
policijai praneša ir laikraščiuose 
paskelbė. Paskirtą valandą at­
ėjo policija ir uždraudė dai­
navimą ir skambinimą: sako, 
reikia gauti leidimas. . Surašę 
protokolą, policistai išėjo. Su­
sirinkusiems teko paprastai va­
karą parleisti. Kliubo nariai 
iabai piktinasi tuo. žinovai sa­
ko — leidimo tam nereikia.

KAUNAS, III. 5. Steigiamojo 
Seimo kovo 3 d. po perstogės po­
sėdyje I punktu “Priverstino 
Valstybinio trobesių nuo ugnies 
apdraudimo įstatymo sumany­
mą” referavo at. Mieleška. Prie
6. Kalbėjo at. Balčas, valdžios 
atstovas ir at. Rimka. Prie ki­
tų paragrafų skaitymo priimta 
pataisos, pasiūlytos Teisių Ko­
misijos. Įstatymas priimtas III- 
čiu skaitymu.

Posėdis pasibaigė 3 1-2 vai.
TAURAGĖ, III. 5. “Eltos” ko­

respondento pranešimu, Taura­
gės Apskrities miškų komisija 
>ovo 1 d. perėmė valdžios ži- 
nLn dvarininkės ' V. Žilinskie­
nės mišką viso 47 hegt. Kalti­
nėnų valsčiuje ir dvarininko V. 
Griškevičiaus mišką viso 45 
hegt. Vainuto valsčiuje. Abu­
du savininkai Lietuvoje negy­
vena, o jų dvarus valdė savinin­
kų įgaliotiniai.

Galutinai valdžios žinion per­
eina ir Šilalės Rašinskio miškas 
— viso 500 hegtarų.

Šis miškas jau apskrities miš­
kų komisijos buvo nusavinintas, 
bet Miškų Departamentas laiki­
nai buvo palikęs pačiam Rašins- 
kiui mišką prižiūrėti.

Kadangi Rašinskis mišką tin­
kamai neprižiūrėjo, tai dabar, 
Miškų Departamento įsakymu, 
miškas galutinai nusavinamas.

TAURAGĖ, III. 5. “Eltos” 
korespondento pranešimu, nu­
savintieji Vasilčikovo dvarai iš- 
nuomuojami dvaro darbinin­
kams. Nuo darbininkų atliku- 
sioji žemė bus nuomon atiduota 
mažažemiams. Vienas gi Va- 
silčikavo dvaras jau dalinamas 
kariams.

“Unzer Tog” pranešimu, del 
ekonominių reikalavimų sustrei­
kavo “Šopeno“ alaus dirbtuvės 
darbininkai.

“Unzer Tog” pranešimu, Vi­
daus departamento sveikatos 
skyrius labai susirūpinęs chole­
ros epidemija pavasario pra­
džioje. Kad išvengti tokio cho­
leros plėtimosi, imasi įvairių 
priemonių, tarp kitų ir skiepiji­
mo priemonės, tikėdamiesi, kad

-> pavyks sulaikyti epidemiją 
Viso paskutiniu metu apsireiškė 
13 susirgimų.

“Der Moment” pranešimu, 
Vilniuje busianti įkurta vietos 
vyriausia taryba (rada naczel- 
na krajowa), pirmininkaujant 
generolui Šeptickiui. , - Ją įkū­
rus, butų likviduota laikinosios 
“Vidurinės Lietuvos” valdžios 
komisija.
“Unzer I’reint” pranešim u, Vil­

niaus magistrato maisto skir­
stymo sekcija įvedė vasario 23d.

miesto gyventojams maisto kor­
teles.

VIKAVIŠKIS, III. 5. “Eltos” 
korespondento pranešimu, vasa­
rio 1 d., š. m. Vilkaviškio turga­
vietėje kainos buvo ios: rugių 
pudui 40-41 auks., kviečių 72-73 
auks., miežių ir avižų 36-37 a., 
bulvių 3 auks. 50 skat., linų sė­
menų 63-67 auks., sviesto sva­
rui 14-15 auks., kiaušiniu de- 
šimčiui 7-8 auks., suriui 8-9 
auks., aliejaus svarui 8 auks., 
vištai 50-60 aks., jaunam veršiu­
kui 60-80 auks., aviai 350-400 
auks., kiaulei 4-rių pud. svario 
520-535 auks., vežimui malkų ! 
metro talpumo 110-120 auks., 
vieno arklio vežimui durpių 160- 
180 auks. Pašaro visai neatvož­
ta Gaivinai pigus ir nėra kas 
perka.

RASEINIAI, III. 5. “Eltos” 
korespondento pranešimu, Ra­
seinių Apskrities Taryba š. m. 
vasario mėn, savo posėdžiuose 
patvirtino 1921 metams Apkri- 
ties Savivaldybės pajamų-išlei- 
dų sąmatą. Yra čia dalykų ir 
platesniai visuomenei žinotinų, 
būtent:

1. Apskrites Savivaldybės 
Vaistinei Kelmėje įkurti pa­
skirta 78,800 auksinu.

2. Vaikų prieglaudai (40 as­
menų) Burbiškio dvare įkurti ir 
laikyti paskirta 117,300 auksi­
nu ;v 7

3. švietimo reikalams viso pa­
skirta 647,300; pažymėtini šie 
dalykai: nuolatinė a. a. Raseinių 
Apskrites gydytojo Jono Demi- 
kio stipendija medikui 5,000 au­
ksinų metams (stipendijatą -pa­
renka švietimo Ministerija su­
sitarus su Raseinių Apskrities 
Švietimo Komisija, pirmenybė 
kilusiam iš Raseinių Apskrities, 
baigęs mokslą pasilieka Lietuvo­
je) ; juristui, medikui, agrono­
mui ir veterinoriui metinė pa­
šalpa - kiekvienam po 5,000 auk­
sinų ; Raseinių Gimnazijos 15 
mokinių po 400 auks. kiekvie­
nam, Jurbarko progini. 10 moki­
nių po 400 auks., Kražių progim. 
po 10 mokinių po 400 auks. ir 
progimnazijai lankyti 12,000 
auks., Viduriniosios mokyklos 
10 mokinių po 200 auk. Mokyto­
jų Seminarijos 5 mokiniams po 
1,500 auks, Paverkšnių Ūkio 
Mokyklos 2 mokiniams po 300, 
4 mok. po 100 ir 2 mok. po 200 
auks., likusioji gi suma skirta 
pradedamųjų mokyklų Apskri­
ties sutvarkymui ir laikymui.

4. čia jau ir seniau buvo judi­
namas visuotinas nemokamas 
medicijos pagelbos klausimas, 
šį gi kartą pavyko jisai gerokai 
pastūmėti į priekį ir Apskrities 
Taryba principe sutiko su šiuo; 
pasiulymu ir priėmė pagrindi­
nius lėšų tam reikalui surinki­
mo dėsnius: a. pagalvinis 10 
auks. mokesnis iš visų piliečių 
nuo 6 iki 55 m. amžiaus,* b. mo­
kesnis nuo žemės 1 auks. nuo 
dešimt., c. 25% Valdžios mo­
kesnio nuo Prekybos ir Pramo­
nės, d. 10% valdžios mokesnio 
nuo nejudomo turto miestuose 
ir miesteliuose, išdirbti smulkus 
proj ektas pavesta Apskrities 
Sveikatos .Komisijai kooptuo­
tais žinotojais ir .jau išdirbtasai 
projektas nuspręstas patiekti 
Valsčių Tarybom apsvarstyti.

KAUNAS, 11.22. “Unser Tog” 
pranešimu, žydų Tautų Taryba 
nusprendė pasiųsti į Ameriką d-

rą Rachmilevičių politikos tiks­
lais.

KAUNAS, II. 22. Gautoms iš 
fronto žiniomis , lenkai, vietos 
gyventojų pranešimu, padarę 
tiltą per Merkio upę Varėnoje. 
Vasario 13 d. lenkai gavę įsaky­
mą nieko nepraleisti per frontą, 
buk del to, kad lenkai rengiasi 
mus pulti.

Vasario 16 d. į Ripaičių kai­
mą apie 23 vai. atvyko 40 lenkų 
kareivių su vienu kulkosvydžiu, 
apsiautė kaimą ir apiplėšė gy­
ventojus, atimdami javus, mėsą 
ir bulves. Pasiplėšę, lenkai su­
grįžo į Linkmenis. Tą pačią 
dieną į Linkmenis atvyko dar 
viena lenkų kuopa su kulkosvy­
džiu; Taip pat ten susispietė 3 
pėstininkų kuopos. Vasario 18 
d. apie 13 vai., 9 lenkų kareiviai 
tikslu pasiplėšti užpuolė Kriva- 
selių kaimą, bet musų žvalgai 
juos išvaikė.

KAUNAS, II 22. Tremtinių 
ir belaisvių grąžinimo skyrius 
praneša, kad vasario 23 d. atvy­
ksta į Obelius 520 tremtinių, 
Lietuvos “piliečių, grįžtančių iš 
Rusijos.

TELŠIAI, H. 22. “Eitos” ko­
respondento pranešimu, Tel­
šiuose Lietuvos Nepnkiausomy- 
oes šventė vasario 16 d. švęsta, 
Kaip viena didžiausių švenčių: 
visi pamai buvo papuošti tauti­
nėmis vėliavomis, darbą dirbant 
nesimatė, visos krautuvės ir įs­
taigos buvo uždarytos.

Rytą 10 vai. bažnyčioje įvy­
ko iškilmingos pamaldos. Pa­
maldose dalyvavo tokia minia, 
kad ir šventadieniais tiek nebū­
na.

Po pamaldų prieš bažnyčią 
aikštėje komendantas, apskri­
ties viršininkas, gimpazijos mo­
kyt. J. Sedminas ir žydų atsto­
vas sakė trumpas, karštas pra­
kalbas. Nors buvo šalčio 16”, 
tačiau aikštė buvo pilna minios. 
Čia buvo kareivių ir šaulių bū­
rys, gaisrininkų kuopa, liet . 
gimnazijos mokiniai ir žydų 
mokyklų bei liaudies mokyklų 
vaikai, valdininkai, kai-kurios 
draugijos ir daug liaudies, net O 
iš kaimų atvykusios. Po prakal­
bų trimytų orkestras griežė Lie­
tuvos himną, o minia drauge bal­
siai giedojo.

Vakarą “Džugo” salėje Gyni­
mo komitetas surengė vakarą. 
“Kanklių” choras sudainavo ke­
letą dainų, gimnazistės giedojo 
solo, gimnazijos mokytojas J. 
Košys skaitė paskaitą apie lietu­
vių praeities darbus, galop vie­
nas paskolos bonas išleistas lo­
terijai.

KAUNAS, II 22. J. E. žemai­
čių Vyskupo kelionės uždavinys 
buvo, sulyg bažnyčios Kanonų 
reikalavimu, informuoti Šventą­
jį Sostą apie religijnį ir politinį 
stovį žemaičių Vyskupijoje. Tuo 
tikslu jis aplankė šventą Tėvą, 
Kardinolą Gasparri, Arcivysku- 
pą čeretti ir kitus. .

Religijos atžvilgiu Vyskupas 
pareiškė Vatikonui, kad bažny­
čia Lietuvoje laisvai reiškia sa­
vo gyvenimą, jokių kliūčių nesu­
tikdama. Del Lietuvos Vysku­
pijos pozicijos, Vyskupas Kare­
vičius pastebėjo, kad Vatika­
nas, pavesdamas Lietuvos Epis­
kopatą Varšavos Nuncijo prie­
žiūrai, nieko apie tai nepraneš- 
damas nei Lietuvos Episkopatui,!

nei Lietuvos Vyriausybei, užga­
vo tuomi Lietuvos Valdžia ir vi- € 

suomenę.
* Toliau Vyskupas išreiškė pa­

geidavimą, kad visos Lietuvos 
Vyskupijos butų bendrai su­
jungtos į vieną Lietuvos bažny­
tinę provinciją, kad Vilniuje 
butų įkurta Lietuvos Arcivys- 
kupija, ir kad Lietuvai butų ski­
riamas atskiras Apaštalų Nun­
cijus.

Ir Kardinolas Gasparri, Mr. 
Čeretti pažadėjo visa tai įvy­
kinti, kaip tik sutvirtės Lietu­
vos padėtis.

Prie tos progos Vyskupas bu­
vo paklaustas apie politinę Lie­
tuvos padėtį. Tų klausimų prieš­
akyje buvo pažymėtas Vilniaus, 
apie kurį, Vyskupui bekalbant, 
šv. Tėvas ir Kardinolas Gaspar­
ri išsireiškė: “Taip Vilnius, Jū­
sų sostinė lenkų okupuota”. 
Tas prisiminimo faktas yra žen­
klas, kad pats Vatikanas musų 
klausimu jau įdomaujasi. Vys- 
kupas-gi išdėstė politinę Lietu­
vos padėtį,aiškiai pasakė,kad lie­
tuviai niekuomet neišsižadės Vil­
niaus, ne tik kaipo religinio, bet 
ir politinio centro. Politiniu at­
žvilgiu dar įdomu, kad Arcivys- 
kupas čeretti paklausė Vysku­
pą, ar tai tiesa, kad Lietuvos 
Valdžia atidavusi miško turtų 
anklų žydams. Vyskupas Ka­
revičius atsakė, kad anglų kon- 
cesininkų grupė norėjo gauti 15 
metų miškų ir linų naudojimo­
si teisę Lietuvoje, bet Vyriau­
sybė su tuo nesutiko.

Bendrai imant, Vyskupas pa­
tenkintas kelione, kadangi ji da­
vė jam progos Vatikone išaiš­
kinti Lietuvos religinę ir politi­
nę padėtį ir daug neaiškumų pa­
šalinti.

UŽMUŠĖ LENKŲ 
KUNIGĄ.

DETROIT, MICH., balandžio 
2. d. Pereita naktį kas-žin kas 
čion nušovė lenkų kunigą Leoną 
Jareckį. Valanda prieš žmog­
žudystę, kunigo gaspadinė kal­
bėjo per telefoną nežinia su 
kuo, kurs išsiklausė, kaip ir ka- 
ka-geriausia dasiekti kleboniją. 
Už valandos po pasikalbėjimo 
kas-žin kas pasibaladojo į klebo­
nijos duris. Pats kunigas priė­
jęs prie durių paklausė angliš­
kai ir lenkiškai: “kas ten?” Po- 
tam suskambėjo*dunų varpelis. 
Kas toliau atsitiko, nežinia. Gas­
padinė sako, kad tuo po varpe­
lio suskabėjimmui ji išgirdo šū­
vio balsą. Ji sako girdėjus au­
tomobilio balsą prieš šūvį ir po 
šūvio, tuomi norėdama parodyti, 
kad žmogžudys bus atvažiavęs 
automobilium. Kas ir už ką 
nušovė kun. Jareckį, kol-kas 
nesusekta. Yra suareštuotas 
vienas nužiūrėtas žmogus, ku­
rio vardo policija neišduoda.

EXTRA!
Gavome žinią nuo musų kal­

bėtojo A. J. Gotauto iš Peniu, 
jog Pittsburgh, Pa., likos su­
tvertos A. L. T. Sandaros 3 nau­
jos kuopos. Kunigai buvo pasi­
šaukę policiją, kad suardyti pra­
kalbu maršrutą, vie nok tas įieni" 
nepavyko ir nieko nepešf nosis 
nuleidę nudzimbino. Reiškia, 
kunigai su policijos pagelba 
stengiasi varžyti žmonių min­
tis.



SANDARA

A. L T. S. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 5 kp., Baltimore, Md.:
Juozas Naikus, Agota Gurk- 

lienė.
Prie 6 kp., Silver Creek, Pa.:
V. Paukštis, J. Paplauskas, V. 

Elinauskas.
Auka spaustuvės skolų išmo­

kėjimui nuo P. Jaro — 2.00.

Į Darbą, 
Sandariečiai!
Praslinkus šaltai žiemai, su­

laukėme pavasario, dienos kas- 
kartą darosi gražesnės ir šiltes­
nės. Greitu laiku sulauksime 
šiltos vasarėlės, kurioje visą 
gamta atgis ir pasipuoš žaliais 
rubais. . Visi nusikalėję per žie­
mą kambariuose bei svetainėse 
važiuosime į laukus bei žalius 
gojus, kad atsikvėpti tyru oru, 
pasigėrėti gamtos grože. Pirm, 
negu sulauksime tą linksmą se­
zoną, mes, sandariečiai, turime 
daug pasidarbuoti, kad butume 
prisirengę jį patikti ir tinkamai 
praleisti. Dėlei pasekmingesnio 
veikimo per šį balandžio mėne­
sį visom kuopom reikėtų turėti 
suvažiavimus ir susirišti į ap- 
skričius. Pavyzdin, paimkime 
Connecticut sandariečius: ten 
gyvuoja 9 kp. ir visos veikia su­
sirišę į vieną apskritį, prie ku­
rio teko ir man darbuotis per 
pareitus kelerius metus. Jie, 
bendrai veikdami praeitame va­
saros sezone, surengė du milži­
niškus išvažiavimus, kurie pavy­
ko su tokiomis pasekmėmis, 
kad galėjo sukelti virš $500.00 
spaustuvės skolų išmokėjimui. 
Šiais metais taipgi jie rengiasi 
prie to. štai, balandžio 17 įvyks 
jų Apskričio suvažiavimas, sve­
tainėje, kampas S. Main ir Kif- 
fer Sts., Bridgeport, Conn. Pra­
sidės 12 vai. dieną. Suvažia­
vę išdirbs pieną veikimui šiame 
vasariniame sezone. Ir visai 
nėra abejonės, kad jie bendrai 
veikdami atsieks tą, ką atsiekė 
pereitais metais.

Pagalios į didelį veikimą ren­
giasi Naujosios Anglijos Ap­
skritys, t. y. Massachusetts san­
dariečiai. Šie yra pasiryžę šiais 
metais veikti ant tiek, kad pra­
lenkti Conn.sandariečiu veikimą t- te
pereitais metais. Tolesniai New 
Yorfco ir New Jersey valstijų 
apskr. taipgi rengiasi į didelį 
veikimą. Pennsylvanijos san­
dariečiai taipgi rišasi į apskri- 
čius ir rengiasi į didelį veikimą. 
Tai, kaip pasirodo, tarp keturių 
apskričių galima laukti didelio 
lenktyniavimo, ir pamatysime, 
kuris išloš pirmenybę.

Taigi ir kitų valstijų sanda­
riečiai koveikią^isiai susišaukite 
suvažiavimus ir suorganizuoki­
te apskričius, nes gerai žinote, 
kad bendro veikimo visados dar­
bai buna produktyviškesni. Tai­
gi, tegul šiais metais nelieka nė 
vienos valstijos, kurioje nebūtų 
suorganizuotas sandariečių ap- 
spritys. Tegul šią vasarą nebū­
na nė vieno šventadienio, kuria­
me nebūtų surengtas sandarie­
čių išvažiavimas. Tegul kiek­
viena šios vasaros diena, kur 
žaliuose gojuose bei jūrių pa­
krantėse skamba lietuviškos dai­
nos sandariečių išvažiavimuose.

Taigi į darbą, sandariečiai! 
Parodykime draugiškumą ir 
bendrą veikimą, kuriuom daug 
gelbėsime kaip savo organizaci­
jai, taip ir Tėvynai Lietuvai, o 
sulaukę kitą vasarą gal dauge­
lis iš musų žaisime kur Nemu­
no, Dubysos ar Šešupės pakran­
tėse, laisvoje savo Tėvynėje.

K. J. PAULAUSKAS, 
“Sandaros” Adm.

Iš A.L.T.S. Kp. Veikimo.
BALTIMORE, MD.

Kovo 25 d. buvo laikytas A.
L. T. S. 5-tos kuopos susirinki- 

į mas. Apkalbant kuopos ir or- 
i ganizacijos reikalus, buvo pakel­
tas klausimas surengimo prakal­
bų pil. eĮ. Gotautui. Nutarta su- 

j rengti, kada pil. Gotautas lan- 
1 kysis arčiau Baltimorės, M. D.

Toliaus likosi nutarta sureng­
ti prakalbas Dr. D. Alseikai ge­
gužės 22 d. Taigi, gerb. balti- 
moriečiai, neregkite niekas pra­
kalbu aukščiau minėtai dienai, te

Prie kuopos prisirašė du vei­
klus nariai: pilietė Agota Gurk- 
lienė ir pilietis Juozas Naikus. 
Tikimės, kad šie piliečiai pasi­
darbuos “Sandaros” labui.

Sekantis kuopos susirinkimas 
bus balandžio 29 d., 7 :30 v. va­
kare, L. A. A. Kliubo kamba­
riuose, ant antru lubu, 539 Co- 
lumbia Avė. Nepamirškite visi 
susirinkti ir naujų atsivesti, nes 
yra gan daug svarbių mus orga­
nizacijos reikalų aptarti. Taipgi 
kurie esate skolingi, turėsite už­
simokėti — neužsimokėjusiems 
sekančiame kuopos susirinkime, 
bus organas “Sandara’’ sulaiky­
tas. P. Jaras.

KLERIKALŲ BIAURI 
KLASTA.

Boston, Mass., 1920 m., kovo 
12 d. majie, žemiau pasirašiusį, 
šaukė į teismą. Skundė mane 
vietos policijos inspektoriui 
Ryan už pavogimą valstijos 
turto $50.00 vertės. Teisme 
prieš mane liudyjo klerikalas, 
Petras Jakutis iš Cambridge, 
sekančiai:

“Aš nunešiau pas Tuinila tris 
laikrodžius taisyti, bet kad nu­
ėjau pasiimti, tai Tuinila atida­
vė man du laikrodžius ir sakė, 
kad neverti yra betaisyti, bet 
triačią, geriausią, sidabrinį 
vertės $50.00, negrąžino, aiš­
kindamas, buk pametęs.”

Jakutis prirodymų kitų, kaip 
žodžiai, neturėjo, tik jis pridū­
rė, kad Tuinila yra socialistas, 
netiki, priešingas bažnyčiai, 
krikščionybei — o aš-gi esu ge­
ras, teisingas žmogus. Advoka­
tui klausiant, Jakutis sakė, kad 
buvęs pirmiaus detektivas, bet 
jau virš metai laiko kaip nieko 
neveikia, ir tik liuosai retkar­
čiais padirba, kaipo ditektyvas. 
Jis dar parodė ir kelis paveiks­
lus, kurias y patas jis apsiėmęs 
susekti.

Aš Jakutį nebuvau pirmiaus 
niekad matęs, neigi jojo laikro­
džių turėjęs. Už šitą teisėjas 
Sullivan pasmerkė mane tris-de- 
šimts dienų į pataisos namus 
arba apeliuoti. Aš pasakiau,, 
kad negaliu apeliuoti, nes man 
reikės greitu laiku ap’eisti šią 
šalį, tai pasmerkimą pakeitė 
bausme $50.00, palikdamas ma­
ne policijos priežiūrai. Vakare, 
kad parėjęs mano pasakiau, kas 
atsitiko teisme, tai Ona, mano 
pati, apalpo ir kūdikis Rimgau­
das, tik penkių savaičių būda­
mas, tą labai skiaudžiai atjautė, 
ir staiga apsireiškė šeimyniškas 
sugriuvimas, o sykiu ir mirtinas 
gyvasties pavojus vienam arba 
dviems. Todėl reikėjo griebtis 
greitos pagelbos. Ir pasakiau 
savo šeimynai, kad aš nekaltas, 
tai yra klasta, ir aš iš to pasi- 
liuosuosiu. Ryto dieną užėjo 
pas mane į krautuvę K. Vileišis 
ir parodė man laikraštį “Darbi­
ninką” No. 30, 1920 m., kur yra 
tilpęs išdavikiškas apgarsini­
mas. Mano vardas ' neminėtas, 
bet ditektyvas Jakutis po juo 
pasirašęs, čia gavau pradžią 
prirodymų klerikalų šunybės. 
Tada prie savo nuolatinio advo­
kato Kavaliausko pasamdžiau 

advokatų firmą su J. Shugrue 
priešakyje. Su birželio mėnesiu
1920 m. aš turėjau visus doku­
mentus prirodyt, kad skundas 
yra klasta, žymesnius faktus 
čion paduosiu. Keturi laik­
rodžių žinovai (experts) prisai- 
kyti liudyjo (on affidavit ), kad 
laikrodžio, kokio Jakutis j ieško­
jo gauti nuo Tuinilos, visai nė­
ra. Kelios kompanijos (olseliai) 
liudyjo, kad aš esu teisingas ir 
gana pasekmingas biznierius. 
Daug žymių ypatų liudyjo, kad 
aš neesu buvęs socialistas ii\ 
daug kartų atrėmęs ir kritika­
vęs socialistus, turėjau padėka- 
vonės laiškus už aukas tūloms 
labdarybės draugijoms ir ban-; 
kų čekius tikybimems reika­
lams. Mano trįs advokatai, su­
lig tiesų, kreipėsi prie teisėjo 
Sullivan ir reikalavo, kad šis 
dalykas butų perleistas išnau- 
jo. Teisėjas sakė: aę paskirsiu 
dieną ir pranešiu iš kalno. Rei­
kėjo ilgai laukti, bet kovo 22,
1921 m. buvo ta diena, ir ėjom į 
teismą. Atsidarė nepaprastas 
posėdis, ir adv. Sughrue prata­
rė: Mes čion atėjom reikale to 
dalyko, kurs buvo teistas kovo 
12 d., 1920 m. ir prašė p. Howar- 
d’o atkartoti skundėjo Jakučio 
žodžius, sakytus teisme. Ho- 
wardui tą padarius teisėjas Su- 

1 llivan tarė (čion paduodam iki 
žodžio angliškai) :

“I might have made mistake. 
As you all know we are trying 
case not on fact, but on evidance 
right here on the spot, and al­
ways the side impresses you 
more that one puts up the big­
gest bluff. And this case, I 
remember, had no balance on 
neither side. I dicided against 
defedant so as to make the case 
to reach higher court, while case 
could not reach higher court if 
I dicided other way. because 
complainant on the government 
side can not appeal. In higher 
court they always prepair better 
evidence, more explanation and 
throw better light on the case in 
general. Now, as the defendant 
did take no appeal so the teste- 
mony of complainant stands, 
and that is the* outcome of the 
case’’. Att. Sughrue: “.Your 
honor, defendant wants to have 
this case reopened.” Judge: — 
“I can not reopen this case and 
give hearing, because it is comp­
leted and dismissed and all out 
of my jurisdiction.”

This above statement was 
made by Judge Sullivan at 
special session in central court, 
March 22, 1921, Boston, Mass., 
in presence of three attorneys:
M. J. Sughrue, W. F. J. Howard, 
F. A. Harrington, Mr. Voersov, 
Mr. Tuinila and court Clerk. .

Tas pats lietuviškam vertime, 
ką teisėjas sakė: “Aš gal pa­
dariau kliadą. Kaip jus visi ži­
not, mes teisiam dalyką ne ant 
faktų, bet iš prirodymų čia pat 
ant vietos, ir visuomet ta pusė 
teikia j ifms didesnį įspūdį, kuri 
pastato didesnį bloffą. Ir šiame 
dalyke, aš atmenu, neturėjo per­
svaros nė viena pusė. Aš nu­
sprendžiau priešais kaltinamąjį, 
kad byla pasiektų augštesnį 
teismą, kuomet byla negalėtų 
pasiekti augštesnį teismą, jeigu 
aš bučiau nusprendęs kitaip, 
dėlto kad skundėjas iš valdžios 
pusės negali apeliuoti. Aukštes­
niam teisme jie visuomet priren­
gia geresnį prirodymą, dauginus 
paaiškinimų ir meta geresnę 
šviesą ant dalyko abelnai. Da­
bar, kad kaltininkas nepriėmė 
apeliacijos,-tai skundiko liudy- 
mas pasilieka.” Adv. Sughrue: 
Jūsų honoras, kaltinamasis nori 
naujo šios bylos perkratymo?’ 
Teisėjas: “Aš negaliu atnaujinti 
šią bylą ir daryti naują perkra­
tymą ; dėlto kad yra užbaigta ir 
atmesta ir visai iš mano- juris­
dikcijos išėję.”

SANDARIEČIAI PLATINKI­
TE SAVO ORGANĄ 

“SANDARĄ”

fronte, neatsižvelgiant į faktą, 
kad įstatimdavystę ir teisdarys- 
tę, rodos, turime tobulą ir aukš­
tai apmokamą. Išdavykams vi­
si lygus, ar butų darbo žmogus, 
biznierius, profesionalas, arba 
artistas — išduoda visus, kaip 
tik gauna progą, ir jau gana 
daug žalos padirbo kaip kai- 
kurioms ypatoms, taip ir pra­
monės organizacijoms. Visi ši­
tų išsigimėlių darbai tai yra 
vaisius tos garsios sėklos, kurią 
anais metais kun. Kemėšis čia 
pasėjo. Nors jis pats ir turėjo 
neštis iš Bostono, kuomet pil. 
Jurgeliunas nutvėrė jį už dvasiš­
kos rankos sėjant klerikalizmo 
sėklą, bet vis-gi vienas “garsty­
čios grūdelis nupuolė ant geros 
žemės ir išdavė šimteriopą vai­
sių.”

Neatižvelgiant, kaip gudriai 
klerikalai veikia, jų išdavimai 
greit pasirodo. Argi ne laikas 
mitų padaryti galas tokiems Ro­
mos agentų darbeliams?

“Darbininkas” davė daugel 
publikacijos šiame dalyke ir No. 
37, 1920 editoriale prilygino Ja­
kutį didžiausiam pasaulio istori­
joje karžygiui Napoleonui, šis 
palyginimas ne visai supranta­
mas. Kuomet visiems žinoma, 
kad klerikalai yra visi Napoleo­
nai Jakučio rūšies, butų galima 
naują Napoleonų litaniją para­
šyti. Ir daugelis jųjų pralenkia 
Jakutį šimtais .mylių, bet garbė 
teko kaip tik Jakučiui. Gal but, 
kad krikščionių demokratų prin­
cipai taip rodo, nes Jakutis yra 
tai žmogus jų pažiūros, matyti, 
kad- jis neturi namų... Prieg 
to jis skaudžiai yra nubaustas, 
nes dešinės rankos visi pirštai 
nukirsti sulig delno, ir gal but, 
kad darbo dirbti ir negali kito, 
kaip tik klerikalams patarnauti.

J. P. TUINILA,
822 Washington St.,

Boston, Mass.

Šitą pranešimą padarė teisėjas 
Sullivan centraliam teisme, spe­
cialiam posėdyje, kovo 22, 1921, 
ypatoms esant: trįs advokatai: 
M. J. Sughrue, W. F. J. Howard, 
F. A. Harrington, pil. Voersov, 
pil. Tuinila, Teismo raštinin­
kas.

Šiuomi posėdis pasibaigė, ir 
<isi ėjom į adv. Sughrue ofisą. 
Adv. Sughrue yra žmogus apie 
70 metų amžiaus ir labai links­
mas. Prie progos jisai tarė: aš 
visą gyvenimą praleidau teis­
muose, ir tokio dalyko tai neesu 
girdėjęs ir netikiu, kad rastųsi 
nors penki advokatai gyvi, kad 
butų panašų dalyką patyrę.

Čion pat buvo tartasi, kad rei­
kės toliaus veikti, tai čia aš ir 
užbaigsiu.

PASTABA: Sulig virš paro­
dytų faktų, gali aiškiai suprasti, 
ar Jakutis teisme liudydamas 
sakė nors vieną teisybės žodį, 
apart mano vardo ir pavardės. 
Teisėjas savo pareiškime sako: 
aš gal padariau klaidą, bet ten 
pat žemiau jis ir vėl sako: ten 
nebuvo persvaras nei vienoje 
pusėje”, bet pasmerkė vien tik 
manydamas, kad kaltė vėliaus 
paaiškės. Ar tai klaida?

Teisėjas pareiškė, kad dalykas 
jau yra iš rekordų išmestas. 
Tas labai gerai, aš jau vėl ne- 
kriminalistas. Bet kas reikės 
daryti su išdavikais, netarė nie- 

i ko, nors tas yra valdžios užduo­
tis. šiems dalykams paaiškėjus 
mes dabar matom, kad tikrai 
centralis klerikalų šnipų-išdavi- 
kų urvas yra Bostone. Negana, 
xad tik čion vietiniai dirba juo­
dašimčiu darba, bet dar atva- 
žiuoja ir toli iš kitų valstijų. 
Kad areštavo K. Norkų, buvusį 
“Sandaros” redaktorių, tai gir­
tas kun. Bukoveckas važiavo net 
iš kitos valstijos, dabar Jakutis 
iš Cambridge atvažiavo, čia,
matyti, juos kaip traukte trau­
kia, todėl ir gyvenimas pažan­
gesnių piliečių čion, Bostone, ne\ 
ramesnis, kaip kad butų ant 
leksikos rubežiaus arba lenkų

Kas Kiek Mokesčių Sumoka ir 
kur tie Mokesčiai Eina.

II.
Praeitame “Sandaros” Nr. 

mes matėme, kiek kieno kokių 
mokesčių buvo sumokėta.- Da­
bar pažiūrėkime, kur tie mokes­
čiai eina.

Kiekvienos valstybės piliečiai 
iš savo valdžios reikalauja, kad 
butų apsaugota jų gyvybė ir 
turtas nuo vagių ir plėšikų, kad 
butų gana mokyklų vaikams ir 
paaugusiems mokytis, kad butų 
geri geležinkeliai, paštas, tele­
grafas ir kitos susisiekimo prie­
monės,kad butų saugojama žmo­
nių ir jų auginamų gyvulių svei­
kata nuo užkrečiamųjų ir kito­
kių ligų, pagaliau, kad butų 
kraštas ir žmonės ginami nuo 
svetimų grobuonių, kurie kėsin­
usi kraštą ir žmones pavergti. 

Kad visa tai butų tinkamai ap­
rūpinta, turi būti laikoma ka­
riuomenė, milicija arba policija, 
mokytojų, gydytojų, pagaliau 
žmonių, kurie visa tvarkytų, 
įstatymus ir taisykles rašytų, 
žiūrėtų jų pildymo, valdininkus 
kontroliuotų ir tt., ir tt. Reikia 
ir kalėjimų, ligonbučių, butų 
bei namų įstaigoms ir tarnauto­
jams ir tt. Visam tam išlaikyti 
reikia pinigų, kurie kaip praeitą 
kartą matėme, surenkami mo­
kesčiais, akčyžčmis, muitais ir 
pačiai valstybės valdžiai tam tik­
ras įmones ar ūkio šakas vedant. 
Muitai ir sienų sargybos šiais 
laikais dar ir dėlto reikalingi, 
norint neleisti perdaug ištuštin­
ti musu krašto arba norint duo- te
ti galimybės savo piliečiams be 
nuostolių ūkį ar kokią naudingą 
įmonę vesti. Pavyzdžiui, jei at­
sitiktų taip, kad kur ners — 
nors Rusijoje ar Argentinoje 
ūkininkai turėtų gana javų bei 
gyvulių bei galėtų per pusę pi- 

negu musų ūkininkai, ja­
vus ir gyvulius parduoti, tai jei 
nebūtų muitų ir sienų sargybos, 
tąją iš musų ūkininkų niekas 
net čia pat javų nei gyvulių ne­
pirktų, nes iš kitur pigiau butų 
galima gauti. Ir taip su kiekvie­
nu dalyku, čia tai ir yra svar­
biausia priežastis, del kurios 
reikalinga yra ginti ir išlaikyti 
savo krašto, savo valstybės ne­
priklausomybė. Prie rusų ir vo­
kiečiu del to buvo musu ūkinin­
kams taip sunku gyventi, kad 
jie valdydami Lietuvą, žiurėjo 
ne Lietuvos, o savo krašto žmo­
nių — rusų, vokiečių — reikalų. 
Ths pats butų, jei Lietuvą valdy­
tų lenkai, tik dar blogiau išeitų, 
nes lenkai patys daugiau nesku- 
rę ir didesni akiplėšos.

Praeitais metais mums ypač 
teko daug ir nepaprasto valsty­
bės tvarkomojo ir ginamojo dar­
bo dirbti. Valstybinės organi­
zacijos nei patyrusių' valdinin­
kų nepaliko nei Rusai, nei Vokie­
čiai ir visa reikėjo patiems or­
ganizuoti, patiems mokytis ir 
be to dar ginti savo kraštą ir 
žmonės nuo svetimų gro­
buonių — R ilsų ir Vo­
kiečių, susispietuvių Bermonto 
— Golco gaujose, kiek aukš­
čiau bolševikų ir ligi dabar len­
kų. Negalima rasti nė vieną 
valstybę — net didžiųjų — kur 
panašiomis sąlygomis valdžia 
apsieitų be svetimų paskolų. 
Pavyzdžiui tie patys lenkai sko­
lino ne milijonais, bet dešimti­
mis milijardų. Ir jei musų val­
džia užsieniuose nieko neskoli­
no, tai tas tik rodo, kad nežiu- 
rinl' visų trukumų ir į kai-kurių 
atskirų valdininkų nesąžiningu­
mą, į didelį musų valdžios tau­
pumą ir sugebėjimą mažai išlei­
džiant pakenčiamą tvarką palai­
kyti: Aiškiausiai tai parojo pa­
reitų metų valstybės išlaidos. 
Visų metų skaitmenys galuti­
nai dar nesuvesta, bet per 10 
mėnesių valstybės valdžiai iš­
laikyti, tvarkai palaikyti ir ki­

tiems reikalams išleista štai 
kiek:

Krašto Apsaugos ministerija 
(kariuomenei) 136 mil. 608 
tukst. Tiekimo ir Maitinimo 
M-ja 3 m. 94 t. Vidaus Reik. 
Min. (milicijai, žmonių sveika­
tai ir kt.) 17 mil. 535 t. Finan­
sų, prekybos ir pramonės Mi- 
nistr. 11 m. 283 t., Susisiekimo 
M-ja 50 m. 846 t., švietimo M- 
ja 17 m. 573 t., žemės Ūkio ir 
V. Turtų M. 12 m. 596 t., Tei­
singumo M-ja 8 m. 420 t., Užsie­
nio Reikalų M-ja 1 m. 632 t., 
žydų Reikalų M-ja 333 t., Gudų 
Reikalų M-ja 293 t., Valstybės 
kontrolė 1 m. 072 t., Ministerių 
Kabinetas 4 m. 119 t., Vyriau­
sioji Karo nuostolių Kom. 226 t., 
Vyriausioji Rinkimų Kom. 368 
t., Valstybės spaustuvė 2 m. 005 
t., Valstybės Taryba 499 t., Val­
stybės Prezidentas 65 t. Stei­
giamasis Seimas 526 t. Išviso 
per 10 mėn. (ligi lapkričio 1 d.) 
buvo išleista 268 mil. 366 tukst. 
488 auksinai. Jei daleisti, kad ir 
paskutiniais dviem mėnesiais 
(lapkričio ir gruodžio) maždaug 
panašios išlaidos turėjo būti, tai 
išeitų, kad praeitais metais tu­
rėjo būti išlaidų apie 322 mil. 
auksinų. Bet ištikrųjų paskuti­
niai du mėnesiai del lenkų žeh- 
gowskio puolimo ir kitų naujų 
reikalų daug daugiau išlaidų rei­
kalavo. Vis dėlto praeitų metų 
išlaidos toli gražu nesiekė 750 
milijonų, kaip musų pradžioje 
senoji Galvanausko valdžia bu­
vo spėjusi. Tikrosios išlaidos 
galėjo siekti 400 mil. auks., iš 
kurių apie du trečdaliu teko 
krašto gynimo reikalams. Jei 
paskirstyti valdžios išlaikymo ir 
krašto gynimo išlaidas gyven­
tojų skaičių,tai išeis kiekvienam 
žmoguLapie 200 auksinų.

Įdomu palyginti- su kitų val­
stybių praeitų metų valdžios iš­
laikymo išlaidomis. Taip, Vo­
kiečiai sulig sąmatos turėjo iš­
leisti 24 miljardus markių arba 
kiekvienam gyventojui valdžios 

(Seka ant 6 pusi.).

AIDAI IŠ LIETUVOS.
KAREIVIO LAIŠKAS.

Ištraukos iš laiško Justino 
Aržuolaičio, tarnaujančio Lietu­
vos Veikiančiojoj Armijoj, ra­
šyto vasario 18 d. jo broliui, 
Vincui Aržuolaičiui, 1221 Broad­
way, Grand Rapids, Mich.

BROLIUK VINCUK! Sveiki­
nu Tave, apkabinu Tau kaklą 
nuvargusia ranka (ir t. t.).

Taigi, Vincukai, tarnauju Lie­
tuvos kariuomenėje, jau antri 
metai yra nuo 1919 m. spalio 
mėnesio 16 dienos, tai galit su­
prasti, jokio gero nematom sa­
vo gyvenime, vien tik baimę ir 
vargą, tai tuodu mano prieteliai 
ir draugai didžiausi. Na, tai tas 
niekis, vargas prieš 'laisvę, nes 
norim padaryti Lietuvą laisvą 
savo motiną. Gal girdėjai, Vin­
cukas, per laikraščius, kad mes 
jau ne su vienu priešu karėje, 
nes kožnas kaimynas mus nori, 
mus ir mus mylimą Lietuvą, 
mus mylimą matutę atimti, mus 
savo vergais palikti, kad mes 
savo kruvinu prakaitu jiems 
kapitalą supiltume. Tai-gi pir­
miausias buvo priešas bolševi­
kas, paskui vokiečių bermonti- 
nykas; su tais pasisekė apsi­
dirbti, išvarėm juos iš savo 
mylimos Lietuvos. Bet nema­
nyk. brolyti, dar nepasilsejom 
štai rupužė lenkas kraujagerys 
nedavė nė mus kardui nudžiūt: 
nuo priešo krutinės, ir pašaukė 
mus-lietuvius į kovą >u prakeik­
tu lenku. Tai-gi, mielas broliu­
kai, dar karas nesibaigė su

(Seka ant 4 pusi ).



Iš Miko Petrausko Dienyno
(Tąsa).

Po piet su P. Čiurlioniu kal­
bėjome apie muzikos padėtį Lie­
tuvoje, o vakare, suėjus su dak­
taru - jenerolu Nagevičium ir 
draugystėje kitų daktarų: Inge- 
kvičiaus ir Brundzos kalbėjome 
padėtį ligoninių ir daktarų. 
Dantų gydytojo gero ypač reikė­
tų, — buvo nukalbėtas Dr. K. 
Kasputis, kurį manoma kviest 
Lietuvon. Pranešiau jiems, 
kad greitu laiku atvažiuos Dr. 
J. Jonikaitis, jis taipgi specialis­
tas nosies, gerklės, krutinės, au­
sų ir akių. Laukiamas.

Epizodas. Susidarėme vienu 
laiku keletas mano draugų iš 
įvairių profesijų. Vienas jų ir 
sako: nakvojau pas savo švog- 
rių, — jis ruko ir aš rukau ir- 
papirosų galukų primetėm pilną 
kambarį. Ryto metą atsikėlus— 
iššluot nėr kam — aš šluoju, o 
jis nuėjo vandens. Juokiamės: 
vienas musų direktorius gimna­
zijos, antras direktorius vienos 
iš ministerijų, — tai tau nauja 
gadynė. Bet tas nieko! Vienas 
ministeris kas rytas, saulei te­
kant, išgena karvę laukam—Tai 
jau jus nepripratę prie to, o man 
tas visai paprasta: — Ameriko­
je, Bostone, vienas ir-gi direk­
torius lietuvių Muzikos Konser­
vatorijos ir šaligatvius sau nu- 
sišluoja ir sniego kad prisnin­
ga — nusiveža ir vistoks. Visi 
gardžiai džiaugsmo juoku nusi­
juokėme.

VII.

Rugpiutės 25 d. žymiausias 
nuotikis — tai laidotuvės Anta­
no Dirsės, kurį nušovė kap. Mi­
kuckis iš rugpiutės 21 į 22 d. 
Dirsė buvo pramoninkas ir kartu 
su kap. Mikuckiu ūžė kliube. 
Pamušale to tragiškojo nuotikio 
yra merga, kurią Dirsė lydėjo, o 
Mikuckis ją laikė per savąją sa­
vastį, — išsirišo klausimas re­
volverio šuviu iš rankos Mikuc- 
kio Dirsės galvon ir dramos maz­
gas — Dirsės mirtis, o byla kap. 
Mikuckiui. Taip išrodo, kad 
kvailiems sutvėrimams nei mer­
gos į tarpą negali leisti, nes jie 
visą padorumą užmiršta.

Iš politikos, — tai lietuviai 
skubotai užima iš po bolševikų 
sritis, Vilnių ir kitas. Vil­
nių reikėjo skubotai užimti, nes 
bolševikai jį grobė be jokių at- 
odairų, lyg norėdami tikrai apie 
save palikt “gerą vardą”.

Vakare buvau pas minister^ 
Grinevičių. Ten buvo keletas 
kitų mano draugų: A. Žmuidzi­
navičius, Rimša, 'Vaitekūnas. 
Šiek-tiek kalbėjome apie dailę, 
apie muziką. Sudainavau kele­
tą Jietuviškų dainelių, o ponia 
Grinkevičienė nuėjusi pati savo 
darželin net gėlių buketą man 
už tai suteikė.

Apie teatrus ir koncertus.
Čia jų veik nėra, bet jų nei 

but negali dėlei sunkios padė­
ties, pinigiško atsilyginimo. 
Duokim: miesto teatras, kur 
gali šį-tą daryt. Ten vietų apie 
500. Kainą stato 1500 auksinų 
(nors saviems drau^Lms duoda 
pigiau) ir į miesto valdybą dar 
nuo visų bilietų turi mokėti iki 
25%! Tai pradėk, kad nori. 
Kuomet valdžia rėmė artistus, 
tai tiek to buvo su tais 25%, 
bet dabar, kuomet savytai reikia 
veikt, tai ir tyru! Tuo budu už- 
reiškiu protestą prieš lupimą 
dailinininkų ir jokių ’koncertų 
nei vakarų nedarysiu. Yra bet­
gi budai, kad tokį įstatymą ga­
lima apeit, bet aš tokiais daly­
kais naudoties nenoriu: tegul 
bus aiškiai ir teisingai viskas 
nustatyta ir tegul tad niekas 
negalvoja ir nedaro aplinkinių 
takų.

Epizodas. Balzac’as žmo­
nių Komedijoj savo laikais tarė, 
kad visuomeninis žmonių skir­
tingumas susidaro nuo būdų au­
klėjimo, o gyvūnėlių skirtingu­
mas susidaro maž-daug nuo 
gamtos aplinkybių. Tad karei­
vis valdininkas, darbininkas, dy­
kūnas, pirklys, politikas ir t. t. 
tokia jau rūšis žmonėse, kaip gy­
vuliuose arklys, asilas, jautis, 
avinas, varna, beždžionė ir t. t. 
Kas link žmonių padermės, tai, 
išrodo, kad mes čia visi veik vie­
nodi, bet gyvulių padermė tai 
stovi arčiau gamtos, jiems žo­
dis evoliucija, matyt, patogiau­
sia, jie senu tempu eina ir gal 
bene bus iš praktiškos pusės 
jiems sveikiau.

VIII.

Rugpiuties 26d. Niuru. Oras 
apsiniaukęs ir lietus dulkia,’ vi­
sai lyg rudeniu dvelkia.

Iš pat ryto užėjau “Lietuvos” 
redakcijon, ten sutikau Faustą 
Kirša ir Kaži Binku. Besikal- * 4 t
bant apie poetus ir muzikus pa­
aiškėjo, kad mano parašytas 
“Aras”, tai žodžiai yra Kazio 
Binkio, bet ne Vaidylos Ainio, 
kaip kad aš buvau manęs, — 
pasisveikinome abu autoriai. 
Kazio Binkio “Gėlės iš Šieno” 
man labai atmintinos ir gražios, 
kaip ir jo visa lyrika. Redakci­
joje bebūnant atėjo Dr. Aldona 
Šliupiutė, kuri skundėsi, kad ją 
vėl apvogė vagys, įsiplėšdąmi į 
jos namą, jai būnant tamystoje. 
Vėliau ji prašė redaktorių T. 
Kirią, kad pagarsintų paskaitą, 
kuri bus skaityta vien tik mote- 
rirąs. Kauno daktaras, kaip tai: 
Šliupiutė, Mingalytė — skaito 
paskaitas apie sveikatą: apie 
limpamas ligas abelnai, apie 
veneriškas ligas, ir kaip moje- 
rįs privalo gyvenime užsilaikyti, 
— etikos puse, įėjimas dykai. 
Vyrų bet-gi į paskaitas neįsilei­
džia ; neįsileidžia net daktarų. 
Bet-gi vienas vyras ten vis-gi 
yra: rodo paveikslus per ragani­
ui švyturį ant ekrano.

Po piet sutikau, tik ką atva­
žiavusį iš Amerikos, buvusį re­
daktorių “Lietuvos”, Chicagoje, 
Juozą Gedminą ir p. Adžgį. Po­
nas Gedminas užėjo vėliau pas 
mane pasidalinti abelnais įs­
pūdžiais. Ponas Adžgys, tai me­
chanikų skyriaus rods vedėjas. 
Tad klausiau, kaip eina jų daly­
kai. Pasakė: viską iš pamatų 
veik reikia statyti, tai darbas 
sparčiau dar neina, bet Laimės 
Juostos dažuose, matyti, yra jų 
ateitis, kaip man pačiam atrodo, 
tik reikia dar truso.

IX. -
Rugpiutės 28 d. Mandagiau 

pasakius, tai per pastaras dvi 
dieni įtemptai klausiausi visokių 
nuotikių bėgamajam momente ir 
to-dėlei jų net neužrašiau, jų bu­
vo perdaug ir visi pilki.

Užvažiavęs buvo mano pus­
brolis Antanas Petrauskas kari­
ninkas, kurs Panevėžyje, rodos, 
kaip ir vietovę turi. Jis dalyva­
vo suėmime ir nuginklavime 
lenkų apie Vilnių. Lietuvių bu­
vę dešimts kartų mažiau, negu 
lenkų, bet jiems pasisekę juos 
apsupti labai netikėtai lenkams 
ir lenkus nugązdinę. Nuo len-, 
kų tuojaus atėmę visus ginklus 
ir nuvežę lauk. Lenkai paskui 
pamatę, kad lietuvių visai ma­
žai, tai pasiutę baisiausiai, bet 
nebuvo jiems jau ką veikti': šau­
tuvai, kulkosvydžiai, revolveriai 
ir kardai jau buvo nuvežti. Len­
kų buvę vienu kartu paimta 
3000, bet jie buvę išsiskyrę Į dvi 
šakas.

(Bus daugiau).

Užvakar Kapsukas ir Anga- 
rietis, visiems jau bolševikams 
Vilnių apleidus, įsėdę Pulmano 
vagonan, lietuvių kareivių prie­
žiūroje, išvažiavo linkui Mas­
kvos. Kapsukas norėjęs pasilik­
ti Vilniuje ir prašęs Vilniaus 
lietuvių komendantūroje jam ap­
saugos. Kapsukui buvo pareik­
šta, kad jis galįs pasilikt kaip 
kiekvienas paprastas pilietis. 
Bet Kapsukas taip pasilikt neno­
rėjo; jis norėjęs, kad jam butų 
duota specialė garantija ir sar­
gyba jo ypatos.

PO NUKRYZAIVIMO.
(Parašė Frank’Harris).

Vertė K. K.
(Pabaiga).

PETRAS: Prikelti ?! Ar-gi 
Jis gyvas?

NIKODEMUS: Gyvas, žino­
ma, ir bus gyvas, tikiuosi dar 
per daugelį dienų; Jis neturi 
daugiau kaip keturiasdešimts 
metu.

JONAS. Tiktai trisdešimts 
septynis; Jis pražilo tiktai pas­
taromis kančių dienomis...

(Įeina karštan ir Nikodemus 
liepia Petrui su Jonu trinti Jo 
rankas, o pats tuo tarpu apžiūri 
ir gydo delnų ir šono žaizdas).

PETRAS: (žiūrėdamas į sky­
lę dešiniame delne, kuri Nikode­
mus apriša): Sopėsys turėjo bū­
ti neapsakomas. Ak, koks tų 
romėnų žiaurumas!...

NIKODEMUS: Pas romėnus 
mirtis ant Kryžiaus nesiskaito 
kankinimu, bet tik pažeminimu. 
Jie yra kvaili, ne žiaurus. Jie, 
paprastai, neprikala kojų; pa­
kartajam ant Kryžiaus jie duo­
da svaigalų - opiatų su rakščių 
vynu, nuo ko kankinamasis ne­
tenka sąmonės. (Grįždamas 
prie savo darbo ir tėmydamas, 
kaip kraujas išlėto varva). Jo 
širdis turi būti silpna, Jo nual­
pimas ir-gi sunkus, net ir dabar 
Jis vos tepradeda atsipeikėti; 
keista, bet nesenai aš turėjau 
ligonį.. Ak, jau geriau. (Jė­
zus atmerkia savo akis ir vėl jas 
užmerkia išlengvo, su nuovar­
giu. Jonas puola ant kelių, bu­
čiuoja ir glamonėja Jo ranką).

NIKODEMUS: Nevargink Jo; 
aš manau, kad Jis dabar pri­
migs,o paskui, pabudęs,bus daug 
tvirtesnis. Dabar galime Jį pa­
likti; Jo rankų nescpės labiau, 
gi svaigalai, tikiuosi, užmigdys 
Jį...

PETRAS: Aš sėdėsiu prie Jo 
per visą naktį; Kajafos niekšai 
dar gali Jam ką padaryti —

JONAS: Ir aš čia liksiu.
NIKODEMUS: Tas nebūtų 

protinga; galėtų sukelti nuožval- 
gą; man atrodo, mes turime 
elgtis taip, lyg kad Jis butų mi­
ręs, iki galėsime apsaugoti Jj 
nuo pavojaus. Nepamirškite, 
kad Jis bus labai silpnas ir ne- 
pajiegs vaikščioti. Jo širdis yra 
labai silpna; vargia tegirdi ją 
plakant. Mudu su Juozapu su- 
grįžsime čia anksti ; galėsite pa­
sitikti čia mus apie ketvirtą va­
landą ir tuokart išnešime Jį už 
miesto į Betamiją ar į kokią ki­
tą vietą, kur Jis galės pasilsėti 
ir sutvirtėti. Vien- tiktai lai­
kas gali pagydyti Jį iš tokios ne­
laimės, ir Jo rankoms užgyti ir­
gi reikia laiko.

JUOZAPAS: Aš galiu čia bū­
ti daboti Jį, nesukeliant jokios 
nuožvalgos, nes ta vieta man 
priklauso.

NIKODEMUS: Taip bus ge­
riausia; bet palik Jį, lai Jis ra­
miai ilsis. Pirm išauštant aš su­
grįšiu s«k naujais vaistais. Iki- 
šiol viskas virto geriau, nė kaip 
buvo galima tikėtis. (Eina).

JUOZAPAS (į Joną ir Petrą); 
Judviems reikia pasilsėti, bet 
nepamirškite — niekam apie vi­
są, ką pamėtė neprasitarkite. 
Gana tik vieno žodžio, ir Jis bus 
suimtas, o tas Jį, kaip Jis dabar 
yra, antsyk užmuštų.

Jos ateis čia anksti rytą; Jos sa­
kė, kad...

JUOZAPAS: Anei žodžio — 
medžiu; mes nugalęsime Jį 
kur nors į namą, netoliesa. Man 
taip palengvėjo dvasioje, kad 
Jis yra gyyas.’Bijau mums galė- 
lėjus Jo netekti...
,JONAS: Mes visi daug tams­

tai skolingi; be tamstos butume 
dingę... (Prisiartina ir pabučiuo­
ja Jo rūbų skverną).. Padarysi­
me kaip liepsi...6 "

PETRAS: Ar negeriau butų, 
kad užritintume akmenį ant 
karsto? Juozapas galėtų dabo­
ti, antai prie sienos sėdėdamas...

(Juozapas sutinka, ir jie užri­
tina akmenį ties karsto įeiga. 
Petras su Jonu pasitraukia į ša­
lį).

(Emause. Savaitė Vėliau).
JUOZAPAS (į Jėzų): Atrodai 

pailsęs.
JĖZUS: Truputį. Ėjau su 

dviem vyrais, kurie mane paži­
nojo truputėlį. Jųdviejų kalba 
paailsino mane. Tur but labai 
atsimainiau...

JUOZAPAS: Esi išblyškęs ir 
sublogęs; veidas kiek ištyso. 
Turėtum pasilsėti.Juk dabar nie­
ko nesopa, ra ne?

JĖZUS: Jaučiu skaudėjimą 
rankose ir pečiuose. Bet tai 
niekis...

JUOZAPAS: Tas pereis; iš- 
tikrųjų esi tvirtesnis. Nikode­
mus sako, kad pačiam reikia pa- 
silsio ir vilties...

JĖZUS (žiuri į jį nusistebė­
jęs): Vilties?

JUOZAPAS: Pačiam nereiktų 
taip tankiai matytis su Jonu. Jis 
pati įvargina...

JĖZUS: Jis mane supranta. 
(Nuvargęs pasitaiso kedėje).

JUOZAPAS (rūpestingai): 
Neturėtum eiti , ažumiestin. 
Tyras oras pačiam reikalingas, 
— gali būti darže. Gal galiu ką 
nors pačiam padaryti? (Jėzus 
pakrato galvą nusišypsodamas). 
Vėl patį skauda? Gal patepti 
tepalais? Kur sopa?

JĖZUS (žiuri į jį ir prideda 
sau ranką prie širdies): Aš čia 
jaučiu sopulį, Juozape!

JUOZAPAS: Perdaug rūpi­
nies. Išmesk praeitį lauk iš gal­
vos. Kam ir bemąstyti apie tai, 
kas praėjo.

(Įeina Jonas, skubindamas 
prie Jėzaus šono, atsiklaupia, 
bučiuoja ranką).

JONAS: Ak, ir vėl pačiam blo­
giau! Aš neprivalau pasitraukti 
nuo tavęs nei valandėlei, nors ir 
turiu reikšti Tavo mylėtojaus 
linksmą naujieną, kad Mokyto­
jas prisikėlė iš numirusių.

JĖZUS: Jone, Jone! Kam taip 
sakai? Meldžiu, pareikš jiems 
tikrą teisybę!

JONAS (tvirtai): Juk tai ir 
yra teisybė, Tu prisikėlei ir dar 
busi mylimas ir šlovinamas ,net 
ir šitame sugedusiame pasauly­
je. (Nulenkia savo galvą prie 
Viešpaties rankos).

JĖZUS: Tavo meilė yi/i bal- 
samas mano nelaimei; tavo ti­
kėjimas atgaivina mane. Jei 
pasaulyje butų daugiau Jonų, 
butų daugiau Kristų — ir ma­
žiaus jie nebūtų reikalingi.

JONAS: Ar nieko tau neso­
pa?

JĖZUS: Tavo saldus žodžiai 
atėmė visą sopulį; tu esi man 
brangus.

JONAS: Norėčiau, kad Tu 
pasirodytum tikintiems...

JĖZUS: Ak ne, ne. Meldžiu 
suprasti — aš negaliu. Aš ne­
turiu ką jiems pasakyti — nie­
ko neturiu. Kas-gi .esu? Aklų 
žmonių aklas vadovas!

JONAS: Nieko ir neprivalai 
jiems sakyti, bet yTa giliai ti­
kinčiųjų. Tas vyras, Tarnas dar 
abejoja, netiki. Jei jis galėtų 
Tave paregėti, viskas butų kuo- 
geriausiai...

JĖZUS: Jonas, jau niekados 
nebebus gerai. Aš netekau ti­
kėjimo ir vilties. Praradau sa­
vo kelią pasaulyje. Viskas man 
dabar tamsu... Ak, kaip sunku!

((Seka, ant 6 pusi.).

i Iš Keliones Lietuvoj ir Latvijoj \
j--------------------------V. F, JANKAUSKAS ------------------------------ }

(Tąsa).
Kad priešai turi pačioje Lie­

tuvoje daug šnipų ir draugų, 
ypatingai tose vietose, kur prie­
šingos kariuomenės viena su ki­
ta trinasi parubežyje, nėra jo­
kios abejones. Nestebėtina, 
kad Lietuvos štabo karininkus, 
kaip pasirodo koks automobilius, 
piniguočius krutamųjų paveiks­
lų emikas, juos priešai užpuola, 
sušaudo, viską atima ir sau vi­
sus ir viską nusigabena, rodos 
kaip lyg lietuviai neturėtų nė 
savo sargybos, nė parubežyje,nė 
aplink štabą, nė savo šnipų už- 
rubežiaus, kurie galėtų perser­
gėti ar pranešti. Su kai-kuriais 
tai “pabėgėliais” negalima vi­
sai susikalbėti šalies kalboje. 
Jie nemoka ją. Yra pilna tokių 
ir Kaune, ypatingai tarp gatvi­
nių vežikų. — Vieni kalba vien 
tik ruskai, kiti žydiškai, o treti 
lenkiškai. Lietuviškai neištaria 
nė žodžio!

Važinėja kaimuose ir kalbėto­
jai prielankus valdžiai, bet aukš­
tesnių valdininku ministeriu ir 
kitų kaimiečiai nemato, nė ne 
girdi. O tas Kaunas kaimie­
čiams labai toli. Bet ministe- 
riams kaimas šventėmis ir ne- 
dėldieniais daug prieinamesnis, 
nė kaip kaimiečiams Kaunas, 
o kaimuose jie retai, retai kada 
lankosi. O vis-gi, rodos, galima 
butų, ir reikėtų valdžiai su vi­
sais artimai susipažinti, pasikal­
bėti ir paaiškinti, kad . nebūtų 
skundai, nesusipratimai. žino­
ma, kunigai juos - kaimiečius 
—mato ir su jais kalba vienpu­
siai ,— Krikšč. Demokratiniai.

Laikraščių kaimuose beveik 
visai nesimato. Sako jie, kad 
nors išsirašo, jų negauna, bet 
laikraštininkai tiktaip tvirtina 
—sako, kad kaimiečiai neužsira- 
šinėja, o gautų.

Reik nors mums, Amerikos 
lietuviams, savo giminėms ir 
pažįstamiems pasiųsti savo laik­
raščius, kada juos perskaitome. 
Už penkis centus galima paštu 
pasiųsti kokius šešius “Sanda­
ros” numerius.

Geriau butų, kad kas vienas 
ją užprenumeruotų iš spaustu­
vės. Geriaus, sakyčiau, jiems 
skaityti Amerikos laikraščius, 
nė kaip Lietuvos, nes Amerikos 
geriaus atspausti, didesni, aiš- 
kiaus sustatyti, geresniu daža- 
lu, ant geresnės popieros ir turi 
daug* įvairių iš viso svieto žinių 
ir pasiskaitymų. Jie Lietuvoje 
geriaus patiks, nė kaip jų nami­
niai, kaiminiai; nors jie turi blo­
gas puses, turi jie ir geras .

Dabar Lietuvoje skaitomi be­
veik tik krikšč. dem. pusės laik­
raščiai, kitokių kasdieninių nė­
ra, tik'iš dalies da “Lietuva”, ir 
iš tos tai priežasties musų “San­
dara,” “Tėvynė” ir “Vienybė” 
butų tenais kaimuose kaip tik 
vietoje. Jos visos remia Lietu­
vos valdžią, jos atstovus Ame­
rikoje, šalies nepriklausomybę 
ir žmonių tikrus reikalus. Kri- 
kšč.dem. rūpinasi tik tikyba dau- 
giaus už viską, bet tą jau -ir 
bažnyčiose gana mokina.

Nors senoji karta nedaug ką 
yra nužengusi ūkės vedime, nau­
joji karta jau visai kitokia. Iš 
jos tai jau ir galima tikėties Lie­
tuvos tikrų pamatinių šulų ir 
rėmėjų. Jie jau daug apšvies- 
tesni, gudresni ir narsesni. Jie 
Lietuvai daug žada ir Lietuva 
daug nuo jų laukia. Jie bus jai 
labai, labai reikalingj, nes tai 
bus Lietuvos pirmutinė jaunuo­
menė šiuose keliuose šimtme­
čiuose, kuri bus užaugus be jo­
kios lenkiškos, rusiškos ar vo­
kiškos įtekmės. Jie tai bus Lie­
tuvos tikra inteligentija, išauk­
lėta tarp savo žmonių, savo že-Į 

mėje, savo kalboje, savo moks- 
lainėse, savo miestuose ir savo 
kaimuose. Nuo jų mes daug ti­
kėsim; jiems mes turime dabar 
duoti progą išeit mokslus, šelpti 
juos visokiais budais, gelbėti pa­
statyti jiems mokslaines ir su­
teikti jiems tinkamus mokyto­
jus, kaip kaimuose, taip mies­
tuose, kaip žemesnėse,taip aukš­
tesnėse šalies mokslainėse. 
Vienu mėnesiu mes Amerikoje 
dauginus prarūkome cigarais ar 
praleidžiame ant saldainių, nė 
kaip tiems moksleiviams reik į 
m. mokėt mokslainėj, sulig šios- 
dienos pinigų kurso. O jų Lie­
tuvoje, — tų jaunų giminaičių, 
visi turime. Visa jaunuomenė 
nori lankyti mokslaines, bet jie 
mums nieko nerašo apie savo 
padėjimą, jie nerašo, tik kenčia 
ir laukia progos, — lig... ant ga­
lų - galo jau pervėlu — ateina 
laikas vestis ar sau pragyveni­
mą kur rasti, nors ir neprisiren­
gus. Galima jiems pagelbėti 
visokiais budais, jei tik norėsi­
me. Kas vienas galime jiems 
siųsti tiesiog į namus, jų tė­
vams; galime aukuoti labai tin­
kamai draugijai “žiburėlio” 
Kaune, kuri gelbsti visiems 
moksleiviams, ir kurios skyrius 
yra musų priedermė įvykdinti 
čionais, visose Amerikos kolioni- 
jose; galima taipgi aukuoti Lie­
tuviu Moterų Našlaičiu Prie- 
glaudai: (Pirmininkė — gerb. 
D. O. Šleževičienė, 49 Laisvės 
Alėja, Kaune; sekretorė— gerb. 
Birutė Grigaitytė). kurioje vai­
kus taip gerai ir gabiai užžiuri 
ir Lietuvos dvasioje ipokina, kad 
butų labai gerai, kad iš jos butų 
galima parengti daug didesnę 
mokslainę, kur tilptų daug clau- 
giaus vaikučių, ir jiems duotų 
aukštesnį mokslą ir tinkamesnį 
užlaikymą. Gaila, kad tokias 
mokslaines da vis iš senovinio 
papročio vadina “prieglaudo­
mis”, kuris vardas ant visad 
palieka, rodos, kokį apkaltinimą 
tų vaikučių visame gyvenime. 
Nors visai klaidinga , bet taip 
jau svieto kvailai priimta ir 
kaip-kuriose šalyse nenorima 
tokius įsileisti. Tiesa, senovės, 
net ir dabartiniuose, laikuose to­
kiose prieglaudose viską moki­
no labai siaurose pažiūrose ir 
naikino netik vaikučių protą, 
bet ir jų kūną — jie augdavo 
nedamaitinti. Teko man pačiam 
daugel syk, gal šimtus syk, to­
kius vaikučius ir jau užaugusius 
matyti atvykstant Amerikon iš 
gana progresybių šalių — kaip 
iš Anglijos, Irlandijos ir Franci- 
jos. Tikrai, jau ištolo buvo ga­
lima patėmyti jų proto siauru­
mą ir kūno sunykimą. Jie bu­
vo suvis subnormaliai wyisame 
kame. Bet čion ne vardas su 
tokiu auklėjimu turi reikalą, bet 
būdas to auklėjimo. Aš nenu- 
sitebėčiau, jei ir pas mus, Lie­
tuvoje rastųsi tokio auklėjimo 
vietos po priežiūra siauramanių 
globėjų.

Bet ši Kauno “prieglauda” 
jau visai moderno styliaus. Jo­
je mokina gabiaus, nė kaip ki­
tose valstybės mokslainėse ir ge- 
riaus’vaikučius auklėja, nė kaip 
patys tėvai savo namuose galė­
tų išauklėti. Daugumas tėvų 
prašo, kad jų vaikučius tenais 
priimtų, užmokant jų visas iš­
laidas, bet nėra vietos. Vienas 
iš aukštesnių valdininkų prašė, 
kad aš kokiu nors budu jo se­
sers vaikučius tenais patalpin­
čiau, o jis užmokėtų už viską, 
bet gerb. ponia Šleževičienė ne­
randa tokiems vietos ir palieka 
jau motinoms apie juos rupi n- 
ties. Toki prašymai yra kuoge- 
riausias pabudinimas tai visai 
mokslainei ir ios globėjoms.

(Bus Daugiau).
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SANDARA
Savaitinis Laikraštis

Leidžiamas kas Ketvergas 
AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINES 

_ SANDAROS
Prenumerata turi būti apmokama 

iš viršaus. Prenumeratos metas skai- 
ney Orderiu, adresuojant: 
tesi nuo dienos užsirašymo.

Pinigus geriausia siųsti Pašto Mo- 
Metams kainuoja (Amerikoje) $2.50

Kanadoje . — $2.75
” ” (Užsieniuose) .. $3.00

Entered as Second - Class Matter 
January 14, 1914, at the Post Office 
Boston, Massachusetts, under the Act 
of March 3, 1879.

Apžvalga.
DR-RAS JONAS ŠLIUPAS 
VAŽIUOJA Į LIETUVĄ.

Dr-as Janas šliupas išvažiuo­
ja į Lietuva, kad į ten perkelti 
savo taip ten reikalingą veiklu­
mą. Balandžio 4 d. Brooklyn’e 
buvo parengtos jam gal paskuti­
nės išleistuvės. Mažesnių ar 
didesnių išleistuvių jam buvo 
parengta daugelyje vietų, bet 
šios paskutinės, Brooklyn‘iškės, 
buvo didžiausios. Dr-o J. Šliupo 
draugų susivažiavo iš visų kraš­
tų, net iš tolimesnių vietų, kaip 
Boston’as ir Philadelphia. Susi­
važiavo svečių gal pustrečio šim­
to. Ir, stebėtiniausias dalykas 
dr-as šliupas sutraukė tokius 
žmones, kurie vieni su kitais ne- 
suteika. Tokius, kurie net atvi­
ri vieni vienų priešai, sutraukė 
prie to paties stalo noras pa­
spausti dr-ui šliupui ranką ir 
palinkėti jam pasisekimo jo pa­
sidarbavimuose Lietuvoje. Bu­
vo žmonių visokių sriovių ir 
sriovelių, išskiriant tuos kraš- 
tutinybės dvynukus — klerika­
lus ir bolševikus — kuriuodu 
besitraukdamu atbulu priešgy­
ni y bes ratu nepasijuto, kaip su­
sidūrė pečiais.

Neįstabu, kad visokį žmonės 
sušipietė į “Knapp Mansion” 
svetainę pagerbti d-rą šliupą. 
Juk*tai jis buvo vienas iš tos 
trejybės, kuri 1882 metais įs­
teigė Prusnose pirmąjį lietuviš­
kos dvasios mėnesinį laikraštį 
“Aušrą,” kuri, kaip ankstyba­
sis vyturėlis, prikėlė lietuvius 
prie tautinio susipratimo. Kad 
Vokietijos valdžia nedaleido Jo­
nui šliupui ilgiaus gyventi Pru­
snose, jis persikėlė į Ameriką, 
ten, mieste Shenandoah, Pa., 
pradėjo leisti “Lietuviškąjį Bal­
są,” pats savomis rankomis rin­
kdamas raides, tvėrė Mokslo 
Draugiją, leido mėnesinį žurna­
lą, vėliaus mokinosi i daktarus 
— ir visuose tų nedatekliaus ir 
skurdo laikuose nesiliovė dar­
bavęsis visuomenės labui. Vis 
laikė prakalbas, susirinkimus, 
mažus pasikalbėjimus. Nė 
šluotos, nė mėtymas pernykš­
čiais kiaušiniais neatgrasino jo 
nuo to švento darbo. Tokios 
pastangos negalėjo pasilikti be 
vaisių. Didžiausieji tų laikų d- 
ro Šliupo priešai — atžagarei- 
viškieji kunigai — suteikė di­
džiausią jam garbę: visus pa­
žangesnius žmones pradėjo va­
dinti “šliuptarniais” ir tuomi 
išplatino d-ro šliupo garbę iš 
netikėtiniausios vietos — iš sa­
kyklos. Reiškia — “pažis auk­
są-pelennuose”. Ir dabar tas 
pats d-ras šliupas, jau ne jau­
nystėje ir susilaukęs anūkų, su 
jaunikaičio energija grįžta į 

Lietuvą darbuoties atgimusios 
ir pančius nusipurčiusios Nepri­
klausomos Lietuvos. Pasirinko 
naują darbą. Vietoje teorijos, 
praktiškas " veikimas. Vietoje 
abstrakčių išvadžiojimų, kon- 
kretis tvėrimas.

Laimingos kelionės ir geriau­
sio pasisekimo!

LIGA A. L. T. SANDAROS 
VICEPIRMININKO.

Ateina nemaloni žinio, kad 
gerb. P. Jaras, A. L. T. Sanda­
ros vice-pirmininkas, po keturių 
ligos dienų, balandžio 2 d. yra 
išvežtas į ligonbutį, kur turės 
atlaikyti operaciją. Pasveik 
greičiau, viešas veikėjau, nes 
Tav^s mums reikia! Nėra nė 
vieno Sandaroje už Tave reik­
lesnio ir mažai Tau lygių !

PASTABOS.
Labai pageidaujama, kad Lie­

tuvos Informacijų Biuras pa­
duotų išnaujo, pagal šios dienos 
stovį, visus Lietuvos paštus, 
valsčius ir apskričius. Daugu­
mas lietuvių dar nežino tikrų 
adresų rašant į Lietuvą. 

* *
Viešint bedarbėms visose Su­

vienytose Valstijose, daugelis 
lietuvių rengiasi į Lietuvą va­
žiuoti ir xen apsigyventi, tik tū­
li susilaiko, kol su lenkais nėra 
išrištas ir užbaigtas Vilniaus 
klausimas.

Rengiantiesi Lietuvon keliau­
ti turėtų gerai apsirokuoti, ką 
pargrįžęs Lietuvon veiks? Ku­
rie grįžta pas senus tėvus į ti­

kės gyventi, tiems, žinoma, par­
grįžus reiks tuo stvertis žagrės, 
ir dirbdami ūkę galės laukti ge­
rų vaisių. Keliauti be tikslo y- 
ra pavojinga: ten pramonės, iš­
dirby s tės ir pabrikų dar nėra, 
eiti dirbti pas dvarininką arba 
prie prie žydo bus labai sunku, 
todėl, kas dabar į Lietuvą va­
žiuoja, turi turėti mintyje, jog 
nebijos vargo, nė darbo, o be­
dirbdamas atsieks šviesiesnę at­
eitį. 

>;: #

Visas vietinė paroda bus 1925 
m. Boston, Mass. Todėl jau Mas­
sachusetts valstija skiria tam 
tikslui $10,000.000, bet reikėsią 
įrengimui $28,000,000. Vieta 
buvo manyta City Point, t. y. 
South Boston, bet komisijonie- 
rių dauguma priešingi tai vie­
tai. Dabar mano, kad busianti 
užpilta sala ant Charles upės.

* ❖ T

Vokiečiai pradeda kompetici- 
ją Amerikos Filmų milijoninėms 
įstaigoms. Pasirodė baisus še­
šėlis, išvidus Suv. Valstijose mil­
žinišką perstatymą “Passion”, 
kuris vokiečių yra atsloštas, ir 
gražiausios filmos išėję. Taip­
gi patirta, kad daugelį kitų di­
delių veikalų filmose išdirbę vo­
kiečiai, stos konpeticijon su 
Amerika. Amerikiečių filmų įs­
taigų buvo manoma, jog tik jos 
gali nusivaryti filmų grandį j o- 
ziškume, kuomet Europoje ka­
rės metu viskas sunaikinta ir 
neatkreipta domos į šitą milži­
nišką biznį ‘‘movies”. *

* * *
Daug dar yra lietuvių, kurie 

patys nežino, kas jie esą; dau­
gelis save prisiskaito prie len­
kų. Už tokius musų išsigimė­
lius turime daug nesmagumo 
svetimtaučių akyse, kurie vos 
tik dabar pradėjo atskirti lie­
tuvius nuo lenkų.

Vertus kitą lapą, ką-gi norė­
ti iš paprastų žmonelių, kad a- 
na tokia gazieta “Saulė’’ puo­
šia savo antgalvį su lenkišku 
herbu — tai daro mums lietu­
viams didelę gėdą. Tikras lietu- 
vys turėtų išprašyti su šluota 
lauk tokią gazietą, kuri puošiasi 
setimomis plunksnomis ir pasi­
likus rašyboje.

♦ ♦ *

——— ..

Labai kartu yra išvysti lie­
tuvį geresniam viešbutyje arba 
restorane, nemokanti apsiėjimo, 
nė žmoniškai valgyti. Lietuvis, 
mat, pripratęs tik su šaukštu 
srėbti barščius, tai ir čia negal 
išmokti su šakute valgyti, žiū­
rėk, tai su peiliu * neša į bumą 
bulvę, mėsą ir t. t. 

* * 
pastebi,

*
“Dar-kas

doleriu Lietu- v
Katalikų per
Taip garsiai

reika- 
tąsyk 
nega-

kamgi 
Lietuvos Atstovybė nedalyvavo 
kardinolo Gibbons laidotuvėse! 
O kur buvo Katalikų Federaci­
jos valdyba? tai jos pareiga to­
kiose apeigose dalyvauti, bet ne 
Lietuvos Atstovybei.

* *
“Pusė milijono 

vai nuo Amerikos 
Tautos Fondą.”
ir išdidžiai šaukia “Tautos Fon­
das”, bet nepasako, kokiems 
reikalams ir kada pasiųsta virš 
minėta pinigii suma? Gal at­
statymui vienos ar kitos baž­
nyčios. Tas juk negalima skai­
tyti Tėvynės reikalu. Tėvynei 
reikia ginklų, kad atsigynus nuo 
katalikų lenkų, kurie grumiasi 
į musų tėvynę. Rinkdami au­
kas vandan Tėvynės, privalote 
jas ir sunaudoti Tėvynės 
iams ir išduoti atskaitas, 
jums niekas blogo žodžio 
lės pasakyti. 

* * *
Musų laikraščiai, vartodami 

nepaprastus žodžius, turėtų sa­
vo skaitytojams paaiškinti, nes 
daugelis nežino, kaip ve: kilo­
metras ir panašus svetimi žo­
džiai.

PILVĖS DYGLĖ.

ĮSPŪDŽIŲ ŽIUPSNELIS.

ir dva-

Kybar-

Namų, 
Vie-

(iš anapus sienos.).
Teko keliolika varstu važiuoti 4- c

į Prusus. Ne į Klaipėdos kraš­
tą, kaip esam pratę jį prūsais 
vadinti, bet į" tikruosius Ryt­
prūsius, — tą patį Bismarko ge­
ležinio kumščio lopšį. Toliau 
buvę, nusijuokę, pasakys, kad 
nedideli įspūdžiai iš tokios ke­
lionės,kad butų reikalo jais skai­
tytojus gaišint. Aš esu kitokio 
nusistatymo. Svarbumas ne to­
lume ir daugume, bet tame pa­
čiame prima j am sykyje. Pir­
mą sykį į savo artimiausiąjį 
kaimyną nuėjusis daug daugiau 
apie jį pasakys, neg tas, kas jį 
kasdien sutinka ir sumynė rau­
doną taką jį belankydamas. Nes 
tik naujumas sukelia įspūdi, tik 
nauji vaizdai gimdo daugiau 
jausmų. Pigu tai, kas priprasta. 
Tai tinka apie savo namus. Ko 
beklausti, jei tenka atsidurti usį 
visos tėvynės namų, tarpe sveti­
mų, nebepažįstamų budu 
šia žmonių.£

Tai bus atsidūrus už 
tu. £

Kybartai - Eitkūnai, 
mūrų ir griuvėsių plotas, 
nas miestas, tik maža upelė Lie­
pa per vidurį teka, tiktai ji siau­
ra skiria šią pusę nuo anos. O 
koks jau skirtumas, čia dar be­
veik neliesta žiauriosios karo au­
dros dovana: negyvi namų ske­
letai su žėruojančiomis langų 
skylėmis, dagiais apžėlę pama­
tų žymiai, susispaudimas; už til­
telio aukšti murai, sieksniais 
parašai: nebe musų kalba, sve­
timas stylius. Dar už varsto 
atsistojęs skaitai vokišką kalbą.

Dešimties žingsnių tiltelis 
jungia du taip svetimus iš pavir­
šiaus kraštus. Tiltelio galuose 
mažos budelės, kur košiami pra­
eivių pasai — musų ir jų. Pa­
prastas ceremonijalas: čia mili­
cininkas žalia kepure, ten už de­
šimties žingsnių vokietys. Bet 
yra dar mirties juosta tarpe šio 
ir jo. Man prisiminė Acherontas 
ir Leta :, per kurią reikia per­
sikelti, baigus gyvenimo kelio­
nę.

Leta ir Liepa, kiek daug pana­
šumo... Dar prieš septynis šimt­
mečius šis upelis tapo siena tar- j 
pe laisvosios Lietuvos ir Kry-j

žiuočių ordeno pavergtojo Prū­
sų krašto. Ar tada čia buvo til­
telis, ar taip pat jo galuose sto­
vėjo lietuvis ir vokietys, — 
pirmas rudine ir jėtim, kitas 
juodu kryžiuotu ploščium ir plie­
no šarvais apsišarvavęs? čiur­
lenąs upelis nieko nepasako, tik 
viena aišku, kad ne vienas pulke­
lis lietuvių jaunikaičių ir skais­
čių mergelių čia išsiplukdė, ve­
dami į nuožmią vergijos šalį, ir 
antru sykiu savo baltų kojų ne- 
bedrėkino lietuvių Letos vande­
nyj e,amžiams dingę tamsų jų še­
šėlių krašte... , < \

Praėjo šimtmečiai į amžių 
gludumus dingę, daug ašarų 
upeliais nutekėjo, daug karionių 
buvo ir gentkarčių išmirė; per­
simainė pats žemės veidas. Pa­
siliko tik kapai ir vardai. Įaugę 
į ainių sielą ir kraują vardai li­
kosi neišdildomi ir kryžius, per- 
sikeitę į blizgančias žandaro sa­
gutes.

Aukšti stylingi miesčiukų na­
mai, skaitlingi fabrikų kaminai, 
šviesios didžiuliu elektros lemnu 4. - i. V
pūslės ir parašai: Kuršat, Povi- 
lat, Pvoemeike. Tik užkalbinus 
ausį rėžia svetimas garsas, prieš 
septynis šimtmečius pirmą sykį 
čia praskambėjęs: “Das ist 
Preussenland.”

Važiuoju lygiu medžiais nuso­
dintu plentu. Neapmatomos ly­
gumos, nusėtos spalvuotais vien­
sėdžiais. Vaidenas, kad tai be­
galinis miestas, sulaužęs savo 
sienas, išsipylė po beribę, išsi­
sklaidė po laukus, ir šit stebes 
pats, kur dingo jo griežtoji 
tvarka: gatvės, kvartalai ir su­
kimštos į kurkules getto. Nebe­
pažįstama, svetima šalis! Vie­
nos lentelės pakeliais praeiviui 
rodo mediniu pirštu į tolį: Rau- 
dohnen tiek tai kilometrų, Dee- 
den tiek tai, Jodupohnen tiek, 
Petrikatschen ir Skarullen vėl 
tiek ir tiek... Keliu eina, važiuo­
ja “būrai”: trumpi, pečiuoti vy­
rai ir sveikos liemeninigos mer­
gaitės. Rodos prašnekintum: 
sveiks, gyvs senprusi. Bet tas 
akis plečia: “Voat hoabn ze 
gzoagt ?”Nebesupranta, vargšas 
kaip jo protėviai sveikinos.

Miškų, kaip akis užmato,, ne­
likę ir sėklos. Mažučiai sodeliai, 
susimetę aplink naujai išstaty­
tas akmenų sodybas tartum.be­
siprašo nors juos dar palikti. 
Kad privargęs vėjas svečias tu­
rėtų kur atsiremti, beeidamas 
per lygumą, kad nuo tolimo 
Rambyno užklydęs garsas turė­
tų kur užkliūti! Dainų negirdė­
ti. Nejauku joms laukuose ir 
po molio stogo.

Štai joja savo suklegždusiu 
dviračiu augęs prūsas sename 
šucmano švarke ir surkuoja to­
kią negražią, tokią nejaukią me­
lodiją, kad rodos ir jam pačiam 
nebepatinka, ir pykdamas mina 
girgždančius pėdalius—vis tik 
važiuoja ir “dainą” dainuoja, 
kaip ir pridera karališkam prū­
sui.

Stalupėnai visai klasinis mies­
čiukas; gražus nauji dviejų, tri­
jų ir pusketvirto aukšto namai. 
Jei ne užsilikusios šian ir ten 
plytgalių krūvos, nieks nebepa­
sakytų čia buvus griuvėsių. Ap­
darai, maneros jau grynai 
“deutš”: vyrų daugiausia per­
siūti iš kariškų apdarų, mergi-. 
nų pasitaiko ir“Berlyno mados’’. 
Aukštyn sušukuoti plaukai, laz- 
doti eks-kareiviai, šucmonai ir 
gatvėse daug šunų, — tai yra 
šių dienų Prusai. Tik bėgančių 
į “šulę” mokinių mėlynose aku­
tėse šviečia taip dar mažai, už- 
maskiruotas lietuvio žvilgesio 
atvirumas ir ypatingai platus 
apylinkės kaimiečių dialekte 
dvibalsių tarimas, liudija, kad 
liaudis per ištisas šimtmečius 
neįveikia pusiaumirių gotiškųjų 
garsų.

Tai buvo neaprastas tautinio 
ūpo metas, š. m. 11-20 Prūsuose 
rinkimai į Krašto, provincijos ir 
kreiso seimelius. Visai tas pats, 
ką ir pas mus buvo pavasarį. 
Spaustuvės užverstos spausdini-

mu plakatų, atsišaukimų, korte­
lių ir t. t. Sienas, stulpus me­
džius mieste ir pakeliais margi- 
gina įvairiai spalvuoti popieriai. 
Labiausia čia lenktyniuoja tau­
tininkų partijos (Volkspartei), 
žadėdamos rinkikams visa . ko. 
Skirtumas tame, kad liaudinin­
kai, pasivadinę dar Vokiečių 
atstatymo partija žada labiau 
ramių gyvenimo sąlygų, mini 
taiką ir kultūros darbą, o tauti­
ninkų plakatuose taip ir žėri 
kraujuota kanclerio kumštis: jų 
mylimiausis arkliukas tai juo­
das didelis Hindenburgo vai­
duoklis audringų debesių ir žai­
bų lauke. Kiekvienas jų obalsis 
tai įklimpusio vilko staugimas, 
arba kurčias grūmojimas nema­
tomam priešui. Bet mylimiau­
sias visų šių partijų kromelio, 
tai masinimas liaudies tuo, ko ji 
laukia, būtent, tapę išrinkti jų 
.andidatai žada padaryti kuone 

dykai gaunamas bulves, sviestą 
ir bačiukus! Gana apsčiai rau­
donuoja ir komunistų bei spar­
takų poperiukų. čia jau turinys 
žinomas: “proletariat”, “dikta­
tui,’’ “buožės,” tik jau mus 
nūs rinkit. Nežinau, kiek 
jiems kris, tik pastebėjau,
Prusai į savo komunistų rykčio- 
jimus žiuri, kaip mes į akroba­
tus - futuristus.

Prieš rinkimų dienas pilnos 
“knaipės” ekskareivių, kurie 
ožio balsais daužia “prosit” už 
Prūsų senąją “machts.” Kitur 
išeina kontenta trejukė jaunų 
vyriukų ir šlitiniuodami dainuo­
ja: “Ik bin a preise, ik bin a 
preise,” — tartum jiems vel­
nias ne brolis. Su lietuviais jie 
šiaip mandagus, bet, matyt, 
taip jau priaugta, kad į svečią, 
anot jų “von druben” (iš ana­
pus) , žiuri kaip į kažką tokį, kas 
jiems tuojau primena nelemtąjį 
“spėk, ejer, butter.” Tai jų my­
limiausia tema, prieš kurią 
blykšta politikos ir tautybės 
klausimai. Valgo neblogai: šni­
celis, eisbein su įvairiais prietai­
sais verti pagyrimo, vien duona 
dar neįgijusi savo senųjų teisių 
— per pietus ir vakarienę čia jos 
nesimato.

Vokiečių kraštas. Jei paken­
čiama čia būti svečiu, tai namiš­
kiu būti betrokštu gimtojoj Lie­
tuvoje,

Kur bakūžė samanota,
Kur giružė ūžia, šniokščia, 
Kur upelė tyliai plaukia 
Ir seselė gryžtant laukia...

Bylėkas.
(“Trimitas.”)

vie- 
ten 
kad

ATSIIMKITE SAVO BONlJS.
Visi, kurie yra užsirašę ant 

pirmosios Laisvės Paskolos bo- 
nų ir pilnai už juos užsimokėję, 
bet dėlei kokių nors priežasčių 
nėra dar jų, ar tai iš Vietos sto­
čių ar iš Lietuvos Misijos gavę, 
šiuomi yra raginami greičiau at­
siimti" ir jeigu yra kokių neaiš­
kumų, kreipkitės prie Paskolos 
Skyriaus prie Lietuvos Atstovy­
bės (Lithuanian Representati­
ve, 162 West 31st Street, New 
York, Paskolos Skyriui).

Atsikreipiant būtinai reikia 
paduoti vardas ir pavardė pirku­
sio, kur užsirašė, prisiųsti kvite- 
lę arba atvirutę, drba bent pri­
duoti subskripcijos numerį, už 
kiek užsirašė ir dėlei kokios prie­
žasties iki šiam laikui nėra dar 
iono gavęs.

Paskolos Skyrius, norėdamas 
suvesti galutiną parduotų bonų 
apyskaitą, prašo visų minėtų 
pirkėjų kuoveikiausia ir ne vė­
liau gegužės pirmos dienos, š. m. 
atsiliepti. Kas iki tam laikui 
neatsilieps, bus skaitoma, jog 
jis atsisako nuo bono gavimo ir 
įmokėti pinigai taps priskaityti 
prie valstybės lėšų.

Taipgi visi užsirašiusieji ir tik 
dalį už bonus įmokėję, šiuomi y- 
ra raginami pabaigti mokėti iki 
gegušės pirmos dienos, Š. m.

J. Vileišis,
Lietuvos Atstovas Amerikoj.

J. Bielskis,
Paskolos Skyriaus Vedėjas.

AIDAI 1$ LIETUVOS.

pasiduodu į nelaisvę, tuo-

(Tąsa nuo 2 pusi.), 
kraugeriu lenku, bet dabai 
mūšių nėra, nes sustabdė 
stybių kontrolė, bet jokios 
vos pabaigos dar nematom, 
Vilnius, mus Lietuvių širdis, dar 
pavergta grobiko lenko, ir vai­
do savo globoje. Atsiprašau, 
Vincukai. Prašau, prašau para­
šyti laiškutį tuojaus, kaip gau­
site, tai tada prašysiu daugiau 
link Lietuva ir visa ka. O da- * fc- £
bar tai nežinau ar jus mylimas 
brolyti gausi tą mano laikraštį, 
ar ne. Taigi dabar brolyti pa­
rašysiu link mus gimtinį kai­

melį, link seną motinėlę, sesutes 
ir brolius. (Seka privačiai rei­
kalai — apie ištekėjusių ir ne­
ištekėjusių seserų gyvenimą.)

O Juozas tai kartu su manim 
pastojo į kariuomenę ir taip da­
bar skursta kariuomenėje, ži­
noma, kariuomenėje algos ma­
žos kareiviams, valgis ir neper­
geriausias, tai kai-kada nors ir 
iškask kur iš žemės kokią mar­
kę. O aš-gi, Justinas, jus bro­
lis, tai buvau net pakliuvęs į 
lenkų nelaisvę, tai žinoma, Vin­
cukai, buvau rašęs, kad matei 
laikraštyje, kaip lenkai apsiei­
na su lietuvių kareiviais paėmę 
į nelaisvę, tai, brolyti, tikrai pa­
tikėkite tokiu aprašymu laikraš­
čių. • Nes mane kai paėmė tie 
prakeikti lenkai, tai pirmiausia 
kaip tik pakėliau rankas, kad 
jau 
jaus šoko kaip šunes pasiutę,nu­
ėmė nuo rankos žiedą, laikrodį, 
paskui pradėjo nurėdyti: nuavė 
čebatus, kelnes, šinelį, mandie- 
rą — viską nurėdė, kad likau tik 
su vienais baltiniais, basas. O 
paskui nurėdę pradėjo varyti 
kardais, šautuvais mušdami. 
Nu, žinoma, tuokart ant žemės 
man buvo pragaras, nemaniau 
jau su savo broliais, sesutėms 
ir mylima motinėle pasimatyti, 
žinoma, tuo syk jau biskį šalo, 
buvo žemė sušalus, balose van­
duo taipgi užšalęs, na, o čia rei­
kėjo eiti basiems be jokio auto 
ant kojų šimtą su viršum vers­
tų. Na, o žinoma, valgyti ir 
nedavė, kiek reikalinga žmogui: 
davė tik duonos ketvirtą dalį 
svaro, daugiau nieko. Nuvarė į 
Vilnių per tris dienas, paskui 
kai apsistojau Vilniuje, tai but 
reikėję badu numirti, bet tenai 
pagelbėjo Vilniaus lietuviai, at­
nešė drabužių, valgio po kiek 
ant dienos, tai jau galėjom kęsti 
tenai, nors nematėm jokio gyvo 
žmogaus, šviečiant saulutės į 
mus langelius, tik vien matėm 
storumą muro ir vien cementi­
nes grindis, ant kurių buvo mus 
ir suolas, ir stalas, ir minkštai 
išklotas patalas, o kambarių lan­
gai išdaužyti, malkų neduodavo, 
negalima kęsti iš šalčio ir bado. 
Daugelis vyrukų pamatę duonos 
kąsnį atnešant mus mylimus 
lietuvius Vilniaus, jeigu greit 
nepaduodavo, numirdavo iš no­
ro. Prie manęs, aš nors neilgai 
tenai buvau, bet vienas toks pui­
kus vyrukas pamatęs duonos 
kamputį ir numirė. Aš, matot, 
buvau iš viso tik vieną sąvaitę, 
nes man pasisekė pabėgti iš tų 
gifongų lenkų.

žinote, kaip aš pabėgau? ži­
nai, brolyti, apsirengiau mergiš­
kais rubais tenai sugriebęs, ir 
paskui pąmatęs kvailys lenkas 
išvijo mane iš tos stovyklos.. 
Nu, žinoma, paskui vargais ne­
galais sugrįžau į Lietuvą į savo 
kariuomenės dalį ir pradėjau po 
senovei gyventi, tik dabar yra 
man sunku gyventi, neturiu jo­
kio savo daikto, viską lenkai at­
ėmė, kaip laikrodį ar taip ką. 
Vienu žodžiu, viską, o aš nieko 
neturiu, kaip stoviu, taip bran­
gus. (Toliau vėl seka asmeniški 
reikalai. Red.).

Justinas Aržuolaitis.

“SANDARA” GERIAU-
V VIETA GARSINTI



LIETI \ OS A LSI AVYBĖS 
AMERIKOJE PAJIEŠKO-

JIMAI.
JIEŠKOMI:
Kazimieras Urbonas iš Kražių, 

Raseinių apskrities, gyvenęs 
142 Slocum St., Edwardsville, 
Pa.

Vincas Grakauskas, Judrėnų 
kaimo, Telšių apskrities, gyve­
nęs 80 Vine St., Montello, Mass.

Juozas Vaiciukynas, iš Jezno, 
Alytaus apskrities, gyvenęs 218 
Walnut St., Virginnia, Minn.

Antanas Urbutis, iš Radviliš­
kio, Šiaulių apskrities, gyvenęs 
Pittsburgh, Pa.

Povilas Daraška, gyvenęs 
Chicago, Ill.

Vincas ir Bronislavas Jasunai, 
iš Pantiškių, Šakių apskrities.

Jonas Pocevičius, gyvenęs 
"New York, N. Y.

Juozas, Jonas ir Augustinas 
Petrauskai.

Feliksas, Bružas ir Pranas Po­
cius, visi iš Derkintių kaimo, 
Šačių parap., Mosėdžio vals.

Liudvikas Malukas, iš Jedžiotų 
kaimo, Truikinų filijos Skuodo 
vals.

Kazimieras Urbonas, Barbora 
Urbonienė, Kazimieras Jarum- 
bauskis, Jonas Sirulis, iš Alsė- 
džio miestelio, Telšių apskri­
ties. : •

Kazimieras Dobryka, iš Dep- 
šių kaimo,Gruzdžių vals., Šiaulių 
apskrities, gyvenęs McKees 
Rocks, Pa.

Kas žinote apie šias ypatas 
suteikite pilnai visas informaci­
jas ir žinias šiuo antrašu:

Representative of Lithuania 
in America.

703 — 15th St. N. W., 
Washington, D. C.

Gerbiamoji Redakcija:—
Lietuvos Atstovybė Ameriko­

je šiuomi prašo Tamstos įdėti i 
savo laikraštį be užmokesčio pri­
siųstą iš Užsienių Reikalų Mini­
sterijos tokį pajieškojimą:

“Jonas Cikanavičius, iš Meišy- 
mų kaimo, Rudaminos par., buv. 
Kalvarijos pavieto, Suvalkų 
gub., j ieško savo brolių Petro, 
Ant. ir Vilnco Cikanavičių; (Pet­
ras gyveno Brooklyn, N. Y.) ar­
ba savo pažįstamų. Jonas suvir­
tum šešerius metus išbuvo vo­
kiečių nelaisvėje, dideliame var­
ge ir tik-ką sugrįžo Lietuvon su­
žeistas ir sergąs. Jam reikalin­
ga šiokia-tokia, bet GREITA 
pagelba. Prašom atsiliepti ad­
resu: Jonas Cikanavičius, kaime 
Mikniškių, Rudaminos valse., 
Mariampolės apskričio, Lietuvo­
je, arba duoti žinių Lietuvos At­
stovybei Washingtone (Lithua­
nian Legation, 703 — 15th St., 
N. W., Washington, D. C.).”

Lietuvos Atstovybė Amerikoj. 
Bal. 4, 1921 nr

Amerikiečiai Lietuvoje.
Lietuvon amerikiečių sugrįžo 

virš 3000 asmenų, bet jie didžiu­
moje atnešė Lietuvai nenaudą. 
Pavyzdin, daugelis sugrįžo tik 
pasipelnyti, ir vieton dirbus ku­
riantį darbą, tik bėgiojo, kad 
nutvėrus kur riebesnį kąsnelį; o 
ypač tie, kurie Amerikoje būda­
mi rėkė ant dirbančių dėlei Lie­
tuvos labo. Jie ir Lietuvon su­
grįžę daugiau rėkė, negu dirbo; 
visur ir visuomet stengdavosi 
suversti kaltę ant kitų, nors di­
džiumoje patys kalti. Būdami 
nepraktiškais ir netaktiškais jie 
nematė, kad tūli netobulumai 
Lietuvos gyvenime yra aplinky­
bių vaisius ir vieton stojus dar­
ban, kad tuos netobulumus pra­
šalinus, jie tik plakė savo liežu­
viais ir žemino Lietuvos darbuo­
tojus, kurie tik tuo kalti, kad 
negali surast Lietuvoj inteligen­
tiškų darbininkų užtektino skai­
čiaus, be ko jokia šalis negali 
išvystyti pilnai tobulą tvarką.

Panašus poneliai ypač rodė 
daug nepasitenkinimo, kuomet 
jų svajonės turėti Lietuvoje pel­

ningą biznį neišsipildė. Bet 
čia tai jų pačių ir kaltė, nes Lie­
tuvoje biznio progų yra ir per­
daug ir kas triusiasi ir turi kiek 
sumanumo, tai gali verstis gana 
gerai, bet kepti karveliai ir čia 
neskrenda burnom Toki “ame­
rikonai” tik vaikštinėjo ir kriti­
kavo ir mokino kitus, kaip rei­
kia Lietuvą išganyti, bet vos 
pasigirdo keli lenkų šūviai ar­
čiau Kauno, tai mus smarkuoliai 
it žvirbliai nešinosi iš gimtinio 
krašto. Tą galima pasakyti ir 
ant atstovų tūlų bendrovių, ku­
rie skaitosi neva biznieriais, bet 
elgiasi toli gražu nebiznieriškai.

Pavyzdin, sykį A. M. Martus, 
apvažiavęs didžiumą vietų Lie­
tuvoje, sušaukė amerikiečių su­
sirinkimą, kad . apkalbėjus su 
jais galimus biznius Lietuvoje. 
Martus, kaipo vedėjas Informa­
cijų biuro, kuij savo lėšomis įs­
teigė ir aplaikė, persitikrinęs, 
kad pas amerikiečius mažiausio 
supratimo nėra apie pramonę 
Lietuvoje, todėl stengėsi juos 
supažindinti su padėčia Lietuvo­
je ir kokioje apieiinkėje ir ko­
kia pramonė yra pageidaujama 
ir reikalinga, čia kai-kurie at­
stovai, ypač bendrovių iš Nau­
josios Anglijos, ėmė šaukti, kad 
jie viską žino kuogeriausia, tik 
Lietuvos valdžia yra labai neti­
kusi ir neduodanti jiems plačiai 
veikti. Martus išklausęs jų už­
sipuolimus ant valdžios užreiš- 
kė, kad jis stebisi, kaip Lietu­
vos valdžia tokius “stebuklada­
rius” nesukiša kalėj iman arba 
išvaro lauk iš Lietuvos, nes Lie­
tuvoje reikalingi tikri pramo­
ninkai, o ne pardavėjai stiklinių 
deimantui ir panašiai arba stei­
gėjai fabrikų, kurie apie tai ne­
nusimanydami tik demoralizuo­
ja gerų amerikiečių pastangas ir 
eikvoja geraširdžių-sudėtus pi­
nigus. Tuomi labai užsigavo 
kai-kurie bendrovių atstovai, y- 
pač Romanas, Kazlauskas, čes- 
nulis ir kiti, ir kėlė, lermą, rei­
kalaudami prirodymo, kur jie ką 
blogo padarė. Į tai Martus at­
sakė: “Man važinėjant po Lie­
tuvą daugelis su ašaromis skun­
dėsi, kad tūlos bendrovės per- 
siųsdamos iš Amerikos pinigus, 
juos labai nuskriaudė, apmokė- 
damos dolerius labai žemu kur­
su.” Po to kilo dar didesnis ler- 
mas. Tada Martus, kaipo su­
šaukęs susirinkimą savo inicia­
tyvu ir lėšomis, pareikalavo kad 
triukšmadariai apleistų susirin­
kimą. Tokių nuotikių Lietuvoje 
su amerikiečiais galima priskai- 
tyti nemažai.

Bet tarpe grįžusių iš Ameri­
kos lietuvių yra visa eilė ir tik­
rų tėvynainių, kurie sugebo su­
sirasti sau užsiėmimus ir biz­
nius ir triusiasi šaliai ant nau­
dos. Padidėjus pavojui iš lenkų 
vieni jų griebėsi ginklo ir trau­
kė frontan, kiti-gi darbavosi už­
pakalyj fronto, stiprindami ša­
lies jiegas ir nesibijojo užsi­
traukti ant savęs nemalonę že- 
ligowskio, ko labai bijojo vedė­
jai kai-kurių garsių bendrovių.

Daugiausiai besidarbuoja Lie­
tuvoje, beabejonės, žinomas 
amerikiečiams Martus, kuris 
Amerikoje daug triusėsi beorga- 
nizuodamas šelpimo darbą, biz­
nio bendroves ir šiaip organiza­
cijas, dažnai be jokio atlygini­
mo, arba net negaudamas apmo­
kėjimo geležinkelio tikietų; čia 
Lietuvoje taip pat visur važinė­
ja, o kartais ir pėsčiam prisieina 
keliauti, su agitatyvėmis pra­
kalbomis. “Prakalbų yra pasa­
kęs, berods, virš 300, už kurias 
kartą nuo lenkti gana gero1 ni 
gavo ir mušti. Manėme, kad jis 
nuo to susilaikys važinėjęs su 
prakalbomis, bet it tyčia dar 
smarkiau agituoja prieš lenkus, 
žinoma, kaip Amerikoje, taip ir 
čia, beveik negaudamas jokio 
atlyginimo.

Girdėjau, kad gerėjant Lietu­
vos politiškai padėčiai, Martus 
ketina imtis organizavimo Ko­
mercijos ir pramonės Lietuvoje, 
kas yra labai reikalinga. Keti­

na suorganizuoti grupę Lietuvo­
je, o amerikiečius pritraukti su 
kapitalais, prisidedant, kad ir 
su mažiausia akcija, kuris sy­
kiu pastotų fabriko ir savinin­
kas ir darbininkas. Kaip pasi­
rodo, tai Lietuvoje žinovų įvai­
riose srytyse yra nemažai, y- 
pač iš grįžtančių jų lietuvių iš 
įvairių pasaulio kraštų; taigi kė­
limui pramonės Lietuvoje reika­
linga tik organizatyvių jiegų ir 

.kapitalo, ir tada Lietuva taptų 
antra Amerika; ypač, jei elek­
tros energijai butų panaudotos 
upės ir upeliai, prie ko ir eina­
ma. Merikontas.

LAIŠKAS Iš DANIJOS.
Boiler - Mark, 20-3-1921. 

GERBIAMA REDAKCIJA!
Labai ačiū Tamstai už patal­

pinimą “Sandaroje” musų atsi­
šaukimo. Tamstos malonėkite 
patalpinti ir šitą musų padėkos 
žodį, kuomi busime dėkingi. Po­
draug atsiprašom Tamstų už 
musų klaidingai paduotą antra­
šą, kurį pertaisytą talpinam že- 
miaus.

Mes, Danijos lietuviai, dvarų 
tarnautojai, tariam jums, gar­
bingi broliai, Amerikos krašto 
lietuvių tautininkams širdingą 
padėką už laikraščius ir knyge­
les bei broliškus pasižadėjimus 
neužmiršti musų ir toliau...

Podraug atsiprašau “Sanda­
ros” skaitytojų už musų klai­
dingai paduotą antrašą: vietoje 
Uzlikas, reikia rašyti, Urlikas; 
Vietoje Slosens, reikia rašyti, 
Horsens. Atsikartotinu balsu 
tariam jums, broliams, tauti­
ninkams, kuošisdingiausią ačiū 
už jūsų malonę.

Vardan lietvių, su pagarba, 
Kazimieras Urlikas, 

Boiler - Mark, 
p. Horsens, Denmark.

Prancūzų Lenku Sutartis
tiems karo nuotikiams, kurių tai 
ar kitai santarvės valstybių nu­
kentėti teko. Todėl nieko stebė­
tino, kad Europos tarptautinėje 
politikoje Prancūzai užima pir­
mą įtatingiausią vietą. Ištikrų- 
jų,karo metu Prancūzai yra visų 
daugiausia nukentėję. Didelė 
krašto dalis ne tik kaip sakoma 
su žeme sulyginta, bet duobėmis 
ir bedugnėmis paversta. Kiek 
žmonių, kiek turto nustota. Ir 
gal tik del prancūzų didelio ry- 
žimos, patvaros ir atgijimas 
Napoleono laikų tautinio heroiz­
mo didysai karas buvo laimėtas. 
Ir toji pirmoji politikoje vieta, 
kurią yra užėmę Prancūzai, y- 
ra giliai prasmingas reiškinys, ir 
toji pagarba, kurią gyvena Eu­
ropa prancūzams, yra dalykas 
natūralinis ir nuoširdus. Kitaip

KUR GAUTI “SANDARĄ”
Pavienius num. galima gauti kožną 

savaitę už 5 centus, sekančiose 
BRIDGEPORT, CONN.

H- Slavin, 24 Railroad Ave.
CAMBRIDGE, MASS.

P. Bartkeviče, 877 Cambridge St.
. LAWRENCE, MASS.

Z. Jankauskas, 70 Lawrence St.
A. Ramanauskas, 101 Oak St. 

CLEVELAND, OHIO.
“Dirva”, 7907 Superior Ave.
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Ave

HAVERHILL, MASS.
S. Zavaldskas, • 108 River St., 

CHICAGO, ILL.
J. B. Aglinskas, 3238 S. Halsted St.

LOWELL, MASS.
N. Radavičius, .36 Gorham St. 

MONTELLO, MASS. „
A. M. Lanška, 672 N. Main St. 

NEW HAVEN, CONN.
K. Makai-evicius, 255 Wallace St.

NEWARK, N. J.
P. Lukša, 314 Walnut St.

NORWOOD, MASS.
J. Pašakamis, 1100 Wash. St.

WATERBURY, CONN. ’
K. -Ch. Kazemėkas, 797 Bank St.

WORCESTER, MASS.
M. Paltanavičia, ' 15 Millbury St.

A. TRAINAVlčIUS,
22 High St., Nashua, N. H. 

ir būti negali, nes Prancūzai dar 
ir dar kartą parodė, kad jie yra 
karžygių tauta. Ir mes esame 
pratę žiūrėti skaisčiai į Prancū­
zus, ir laukti, kad jų tariamasai 
žodis yra karžygių žodis. Ir juo 
labiau mums gera, kad dar ne­
užgeso Europoje heroizmo ugne­
lė ir juo labiau rupi, kad heroiz­
mo aušrelė kuo ryškiausiai spin­
dėtų. Todėl vėl visai supranta­
mas dalykas, kad Europa didžiu 
godumu seka kiekvieną Prancū­
zų žingsnį, ir kiekvieną jų pada- 

(Seka ant 8 pusi.).

LIETUVIŲ FILMŲ BENDRO­
VĖS NAUJI PAVEIKSLAI
Iš LIETUVOS bus rodomi:

' Ketvergo ir pėtnyčios vaka­
rais, Balandžio 7 ir 8 dd., Yvano- 
vo salėje, 2101 137-th Street, 
Indiana Harbor, Ind.

Su pagarba,
Utarninko ir seredos vakarais, 

balandžio 12 ir 13 dd., M. Melda- 
žio salėje, 2242-44 West 23rd 
Place, Chicago, Ill.

Subatos ir Nedėlios vakarais, 
balandžio 16 ir 17 dd., Lietuvių 
bažnytinėje svetainėje, 4400 So. 
Fairfield Ąve., Brighton Park, 
(Chicago), Ill.

Su pagarba, 
LIET. FILMŲ B-VĖ.

PRANEŠIMAS NEW HAVE- 
N’O IR APIELINKĖS 

LIETUVIAMS.
F. Klein ir L. Hozmen.

Lietuviai užlaiko pirmos klia- 
sos FURNITURE KRAUTUVĘ, 
599 Grand Ave., New Haven, 
Conn.

Tai kviečiame visus lietuvius 
atsilankyti į minėtą krautuvę.

PAJIEŠKAU Antano ir Juozo Ku­
bilių, iŠ Lietuvos paeina iš kaimo Ud- 
rolio, Kretingos apskričio. Gavau 
svarbių žinių nuo jų giminių iš Lietu­
vos. Malonėkite greitai atsišaukti.

ANTANAS GEDRIMAS,
14 Hamlin St., Cambridge, Mass.

KURSUS NUPUOLĖ
1 ai geriausia proga daug 

auksinų į Lietuva nusiusi.
Greitume nusiuntimo pinigų 
nieks su manim negal lenkty- 
niuotis; visiems pinigų siuntė­
jams pristatau kvitas su para­
šais priėmėjų pinigų.

Laivakorčių agentūra į Lie­
poją, Hamburgą ir visur.

Pasai kelionei į Lietuvą.
Padarymas lietuviškų doku­

mentų.
Pinigus siųskite per pašto. 

Money Order. Rašydami pri­
dėkite 2c. štampą ir visados 
adresuokite:

P. MIKOLAINIS,

53 Hudson Ate., Brooklyn, H,Y.

Brooklyn, N. Y.

FARMOS.
Kurie norite pirkti didžiojoje 

Lietuvių koiionijoje farmą aš 
jums galiu parduoti; kurios 
parsiduoda ir kilme savininkas 
gyvena. Jeigu tamstos norit 
pirkti nuo savininko, ale ne nuo 
to, kuris iš to gyvena, tai rašyk 
man, kokio didumo ir brangumo 
nori pirkti aš jums daug gero 
pagelbėsiu. Adresas.

JOS. GERIBO,
BOX 142. Scottville, Mich.

(14).

AR NORITE UŽDIBTI EXTRA 
PINIGŲ?

Moterys ir merginos, čia jusms gera 
proga uždirbti extra pinigų, liuosu 
nuo darbo laiku, darant visokios rū­
šies karoliuotus daiktus,kaip tai: laik­
rodėliams retežėlius, retėčiukus, ran­
kinius maišiukus ir t. t. Karoliukais 
audimas yra smagus ir žavėjantis 
darbas. Gana daug reikalaujama ka- 
roliuotų išdirbipių. Mes jums pasa­
kysime, kaip parduoti su geru už­
darbių. Prisiųskite vieną dolerį ir 
mes prisiusime parcel pasta primokė­
tai, vienas “Simplex” karoliukais au­
dimo stakles ir (3000) tris tūkstan­
čius visokios rūšies karoliukų, dvi 
adatas, gražius piešinius ir instrukci­
jas. Yra labai lengvas darbas, net ir 
kūdikis gali atlikti. Nepamirškite, 
kad už vieną dolerį gaunat visus mi­
nėtus daiktus. Nepatinkant pinigus 
grąžiname. Laiško nerašykite, iš­
kirpę apgarsinmą prsekite dolerį pri­
siųskite, o už kelių dienų gausite mi­
nėtus daiktus. Mes taipgi turime 
pardavimui visokios rūšies karoliukų.

Parašykite teisingai savo orderį ir 
antrašą. Atlik viską tuojaus, kol ne­
išėjo iš minties.
NOVELTY MANUFACTURING CO. 
Room 18 Southern Bldg. Dept. 89-a, 

Tampa, Fla. (17)

R. M.S. P.
EUROPĄ

Dvisavaitiniais *‘O” Laivais
New York^—Hamburg

Sustoja prie 
Charbourge ir Southamptone 

ORBITA ...... GEGUŽIO 21 
OROPESA .... BIRŽELIO 4 
ORDUNA...........BIRŽELIO 18

1, 2 ir 3 klesos keliavimas.
Viskas puikiai įrengta trečios 

klesos pasažieriams.
THE ROYAL MAIL 

STEAM PACKET CO. 
26 BROADWAY, NEW YORK 

Arba bile Laivakorčių Agen­
tūroje.

Ar Jus Kankina Pleiska.ru>* ? 
NAUDOSITE Raffles 
Ar Jums Galvos Ooą blielti? 
naudokite

Jus Norite Apsaugoti* Juos ? / 
NAUDOKITE ‘ ,

Už Laidymui savo plaukų gražiais ir tankiai a
NAUDOKITE RfiffteS

Užlaikymai galvos odos sveikai ir svariai
NAUDOKITE

Ruffles galima gauti visose aptiekose po 65c. bonką, arba tiesiog 
iš išūirbeju per paštą už 75c. bonka.

3rd Avė. &. 35tH St.

Lietuviškos Atvirutes
“Sandaros” Knygyne dabar gaunamos 
sekančios tikrai lietuviškos atvirutes:

KAINA — 2 Už 5c., 12 Už 25c.
Ūkininko Grinčia, 
Ūkininko Namas, 
Ūkininko Vaizdelis, 
reginys, žiūrint nuo Vilijos, 
Katedros Bažnyčia, 

Artojas”,

1. Lietuvos
2. Lietuvos
3. Lietuvos
4. Vilniaus
5. Vilniaus
6. Petro Rimšos
7. Šiaulių miesto rinka, '
8. Vasarinis Vilniaus Teatras,
9. Petro Rimšos “Močiutė”,

10. Trakų pilies griuvėsiai,
11. Gedimino pilies gruvėsiai,
12. Gedimino kalno vaizdelis,
13. Trakų ežeras ir pilis,
14.
15.
16. Dr. V. Kudirka Lietuvos Rašytojas,
17. Lietuvaitės, gražus vaizdelis,

Taipgi sekančios: po 5c., 6 už 25c.:
18. Mikas Petrauskas, liuoso meno dailininkas,
19. Dr. V. Kudirka, Lietuvių rašytojas,
20. Simanas Daukantas, Lietuvių Istorikas.

Į kitus miestus pasta mažiau 4 nesiunčiame. Perkupčiam 
leidžiam gerą nuošimtį. Pasiskubinkite kol yra. Užsisakant ir pi­
nigus siunčiant, adresuokite:

“SANDARA”

Sodžiaus vaizdelis “svečių belaukiant”, 
šv. Onos Bažnyčia Vilniuje,

BOSTON 27, M ASS.327 E STREET,

Nauja EiliųĮjKnyga

Svetimoj Padange e
Pasualio Verpetuose

Knyga didelio formato: 7X10 colių, 200 puslapių, gera 
popiera ir graži spauda, papuošta su daugeliu venetų ir 
autoriaus paveikslu.

Eilės, dainc-s ir prietikiai, šešiuose skyriuose. Viso 
telpa porą šimtų įvairių eilių.

Parašė ir išleido A. J. JOKŪBAITIS
Kaina knygos $2.00, bet del sandariečių mes parduo­

sime per 30 dienų tiktai po $1.25, todėl, pasinaudokite šia 
proga, užsisakykite tuojaus šią knygą, tuom pačiu parem- 
site “Sandara.” •t

Užsisakant ir pinigus siunčiant, adresuokite:

“SANDARA”
327 E St., Bank Bldg., - Boston 27, Mass

........................   -...................................■ - : ■ . ■ ----------■_............................... u .. . , ---------- .i

Štai sekmas Sveikatos
Mes paskelbiame visuomenei, kad esame PIRMA DIDŽIAUSIA 

LIETUVIŠKA VAISTINYČIA visoje Amerikoje, kuri išdirba vaistus, 
pagal Europos metodą nuo visokių ligų.

Musų atatinkantieji vaistai pergali ligas. Tą jus sužinosite, kaip 
vartosite musų gyduoles.

Visuose gerose APTIEKOSE visoje Amerikoje galima gauti šias 
musų liekarstas:
Salutara Biteri del vidurių ligų.
Reguliatorius del moterų.
Kraujo Valytojas, kurie pats užvardijimas išaiškina reikalingumą.
Salutaro Linimentas del visokių kaulų skaudėjimo ir kitokių skausmų. 
Trajanka Kas-gi dar jos nežino? Tos garsingos namų gyduolės.

Reikalaukite musų surašo veistų ir žolių—siunčiame už dyką. (39) 

SALUTARAS DREG & CHEM. COMPANY
1707 So. Halsted Street, Chicago, 111.



6 SANDARA

Lietuviai Amerikoje
CLIFFSIDE, N. J. .

Kovo 19 d. po sunkios opera­
cijos pasimirė Vincentas Koši­
mas, vos 17 metų vaikinas. Ka­
dangi velionis buvo rimto budo, 
tad į laidotuves susirinko gra­
žus lietuvių būrelis atiduoti pa­
skutinį patarnavimą velioniui. 
Laidotuves buvo kovo 22 d. su 
bažnytinėmis apeigomis. Cere­
monijas atliko kun. J. Krasnic- 
kas iš Jersey City airių bažny­
čioje, taipgi pasakė trumpą pa­
mokslą, nors ne prie velionio pri­
taikytą, nes pasakė, kad nėra 
laimės, ir turtas yra nereikalin­
gas. Sako, net ir šventas Ka­
zimieras, Lietuvos karalaitis, 
laimės neturėjo ir turtų nereika­
lavo. Bet kunigas už mišią ir 
palydėjimą ant kapų paėmė nuo 
velionio tėvo 70 dol., kur airių 
kunigas, beabejonės, butų tą vis­
ką atlikęs už 15 dol. Da reika­
lavo daugiaus, bet velionio tėvas 
atkirto, sako: tai paimk ir tą ko­
tą nuo pečių, kad 70 dolerių ma­
žai! Tą syk jau kunigas -atsi­
traukė ir daugiau neprašė.

Velionis paliko dideliame nu­
liūdime tėvą, motiną, jaunesni 
brolį Aleksandrą ir seserį Adeli- 
ją Košimus.

Silsėkis, jaunas Vincentai, šios 
šalies žemelėje!

J. A. Karsokas.

WORCESTER, MASS.
\ ietos Lietuvių Kultūrinis Pa­

žangumas.
Malonu žiūrėti į vietos lietu­

vių kilimą, ypač pastaruoju lai­
ku. Vietos lietuviai kiekvienus 
metus laipsniškai pažengia kul­
tūriškai pirmyn, bet šiuos me­
tus sumušė rekordą visų kitų 
metų kulturiniu žvilgsniu, t. y., 
įsteigimu viešo lietuvių knygy­
no.

Viešas lietuvių knygynas tapo 
įsteigtas S. L. A. 57-tos kuopos, 
ir su vietos lietuvių visuome­
nės pagelba. Užmanytoj ai įs­
teigti viešą lietuvių knygyną y- 
ra gerb. P. A. Dėdynas, prezid. 
S. L. A. kp. ir rašt. A. J. Jasai­
tis. Organizavime viešo lietu­
vių knygyno daugiausia darba­
vosi gerb. P. A. Dėdynas ir An­
tanas Krapavickas ir kiti S. L 
A. kp. nariai.

Knygynas jau atidarytas ir 
lankytojų turi labai daug. Kny­
gyne yra visi lietuviški laikraš­
čiai, pradedant nuo “Draugo”, 
užbaigiant “Dilgėlėmis”. Kny­
gų jau yra virš vieno tūkstan­
čio, bet dar bus daugiau, nes y- 
ra užsakytų apie už porą šim­
tų dolerių; knygynas dabar jau 
vertės turi (jeigu neklysiu) arti 
trijų tūkstančių dolerių.

Garbė vietos lietuviams už 
jų prakilnią idėją skleisti ap- 
švietą tarp musų liaudies dar­
bo žmonių. Reikia pastebėti, 
kad vietos S. L. A. kuopa, pasi- 
dėkavojant jos vedėjui P. A. 
Dėdynui, užsitarnauja didelės 
garbės už tokį prakilnų darbą—- 
įsteigimą viešo lietuvių knygy­
no.

S. L. A. vietinė kuopa šiuos 
metus daug pasidarbavo kultū­
ros bei apšvietos darbe. Dar 
pereitus metus S. L. A. pirm. P. 
A. D. padavė sumanymą siųsti 
laikraščius ir knygas į Lietuvą; 
sumanymas puikus, ir nutari­
mas perėjo, bet taipgi neleng­
vas buvo darbas, nes reikėjo 
daug darbo, pinigų ir laiko pa­
švęsti tam reikalui, tad S. L. A. 
kp. pirm, pakvietė į pagelba lie­
tuvių Ukėsų Kliubą, L.D.D. drg. 
“Aušrelę”, ir tapo pradėtas dar­
bas siuntimo laikraščių bei kny­
gučių Lietuvos žmonėms; ir štai 
pasipylė pokai laiškų iš Lietu­
vos su*dėkavojimais ir prašy­
mai s literatūros; yra gauta laiš­
kai iš gimnazijų su prašymais 

laikraščių bei knygų; taipgi 
gauta karšti dėkavojimai ir pra­
šymai nuo Lietuvos kareivių... 
Visi reikalauja literatūros, šis 
komitetas siuntimo laikraščių į 
Lietuvą dirbo išsijuosęs, biie 
tik daugiau pasiuntus to dva­
siško maisto Lietuvos žmo­
nėms.

Gaila, kad aš netikęs į kores­
pondento “džiabą”, nes jeigu ga­
lėčiau būti korespondentu, tai 
iš S. L. A. 57-tos kp. šių metų 
veikimo galima butų parašyti 
daug žinių į musų laikraščius. 
Verta butu turėti savo korės- v
pondentą šiai S. L. A. kuopai, 
bet turbut S. L. A. kp. viršaičiai 
bei nariai nenori išduoti plačiai 
Amerikos lietuvių visuomenei 
savo veikimo pasekmės.

Aš iš šalies stovėdamas, pa- 
tėmyjau, kad tarp vietos lietu­
vių veikėjų vienu iš gabiausių 
yra P. A. Dėdynas. Šis žmogus 
politikauti neužsiima, jis vien 
rūpinasi organizacijos bei kultu- 
ros*skleidimu tarpe vietos lietu­
vių. Mano nuomone, jam pri­
klauso didelė garbė už jo gerus 
norus, ir nuveiktus darbus šioje 
kultūros dirvoje.

Viešo knygyno vedėjas A. 
Krapavickas, man pareiškė, kad 
kiekvieną savaitę yra išduoda­
ma knygų į namus apie 2-jų šim­
tų ; knygas į namus daugiausia 
ima jaunos mergaitės. Jos, 
turbut, bedarbių laikais mėgsta 
skaityti. Su vyrais visai kas ki­
ta:'jie liuosą laiką tankiausia 
belinėse praleidžia. Aš patar­
čiau jaunuoliams susipažinti su 
šiuomi turtingu viešu lietuvių 
knygynu. Sermėgius.

HYDE PARK, MASS.
Šiame miestelyje darbai taip 

sutojo, kad beveik visos dirbtu­
vės užsidarė, ir darbininkai lie­
ka bedarbe, ir žmonės gyvena 
labai vargingai. Bet tūli lenk- 
bęrniai, tai savo biznį visai ne­
sumažina, bet daro darbinin­
kams didžiausią pavojų. * Tūlas 
pasivadinęs lietuvišku lenku 
bandė labai gerą binzį padaryti, 
labiausia iš lietuvių, bet nevy­
ko: valdžios agentai kaip pagir­
do, kad lenkai pradėjo varyti 
biznį iš kažkokio svaigalo,Jamai­
ca Ginger, užklupę proše-paną 
išvežė net 12 baksų ir munšaino 
3 galionus valdžios agentai kon­
fiskavo, proše-panas dabar bė­
gioja po lietuvius, kad gavus 
kur pinigų pasiskolint bylos va­
rymui. Bet aš paklausiau to pro- 
še-pano, kas jam skolina $50.00, 
kad jis pirko lenkų boną, tai jis 
sako, kad kunigas liepė jam tą 
daryti. Tai tur but kad lenkų 
kunigas liepė jam ir Jamaica 
Ginger parduoti.

Bet musų komunistai, tai la­
bai apgailestauja, kam nekaltą 
žmogų apskundė. Grynas fak­
tas, kad lenkai ir komunistai y- 
ra vienas įrankis ir jie kartu vei­
kia ir kartu vieną rolę lošia. Ko­
vo 13 d. lenkų kunigas net per 
pamaldas bažnyčioje prašė žmo­
nių, kad remtų proše-paną, nes 
ji litvomanai užleidę korone. 
Kunigas sako: tas Lenkijos pa­
triotas mus rėmė visomis savo 
jiegomis, ir mums privalu jį pa­
remti.

Pilypas iš Kanapių.

NASHUA, N. H.
Buvusios L. L. Pas. Stoties
„ Atskaita.
Iš priežasties stoties suirutės 

likos neišduota L. L. Pas. stoties 
atskaita, o to daugelis reikalau­
ja. Tad Gerb. Redakcija, ma­
lonėkite patalpinti į laikraštį.

Nuo pat pradžios iki 1921 m. 
sausio m. parduoda L. L. Pas. 
Bonų- sekančių ypatų *~
A. Treinavičius 3,156.32

L. Nadzeika 1,300.00
T. Bakanauskas 400.00
S. Kudžma 350.00
V. Karpičius 350.00

Pirkusieji bonus sekanti tė­
vynainiai :
A. Treinavičius 250.00
P. Gaidys 100.00
J. Kisielius 100.00
V. Seuuta 100.00
A. Simonaitė 100.00
P. Kudžma 100.00
J. Andriuškevičius 100.00
V. Karpičius1 100.00
J. Glaveckas 100.00
L. Treinavičius 100.00
J. Gaidienė 100.00
O. Laputė 100.00
V. Kudžma 100.00
T. Bakanauskas 100.00
P. Tamulevičius 100.00
J. Peteška 100.00
J. Overka 100.00
S. Daniliavičius 100.00
M. Česnulevičius 100.00
P. Juknevičius 100.00
J. Nadzeika 100.00
V. Navickas 50.00
M. Simanauskas 50.00
V. Lepeška 50.00
J. Ukrenas 50.00
M. Sakalauskiutė 50.00
M. Važgienė 50.00
D. Yakelis 50.00
J. Valkevičius 50.00
P. Karlonas 50.00
Vyčių 20-ta kp. 50.00
J. Valivonis 50.00
A. Sabaliauskas 50.00
J. Treinavičius 50.00
A. Banduonis 50.00

L. Valentukevičius 50.00
A. Jasiulevičius 50.00
J. Jazukevičius 50.00
T. Tamulevičius 50.00
J. Svekla 50.00
J. Juknevičius 50.00
P. Zenkiavičius 50.00
J. Tamulevičius 50.00
L. Kudžma 50.00
J. Skliutas 50.00
L. Ratkevičius 50.00
J. Velička 50.00
J. Juškevičius 50.00
J. Grigas 50.00
P. Mažukna 50.00
J. Kužius ' 50.00
L. Zurlis ■ 50.00
A. Grigas . 50.00
J. Coilikas 50.00
A. Sakavičius 50.00
R. Eremičius 50.00
J. Trainavičius 50.00
J. Barnatonis 50.00
A. Butkus 50.00
V. Butkus 50.00
J. Butkus 50.00
N. Purvinis 50.00
J. Narkiavičius 50.00
V. Bumeika 50.00
J. Butkus 50.00
A. Zautra t 50.00
J. Kundžma 50.00
P. Matuza 50.00
J. Varaška \ ’ 50.00
S. Zapėnas 50.00
L. Zapienienė 50.00
O. Bugailaitė 50.00
R. Grigatė 50.00
B. Tamulevičius ‘50.00
V. Česnulevičius 50.00
P. Juknevičius 50.00
P. Akstinas 50.00
L. Kupčiūnas 50.00
A. Treinavičius 50.,00
K. Dvareckas 50.00
V. Bartuševičius 50.00
K. Nadzeika 50.00
V. Tamulevičius 50.00
L. Uždavinis 50.00
L. Ukreniutė 50.00
C. Urbanavičius , 50.00
P. Kurpčiunienė 50.00
Procento damokėta 6.32

Viso labo pasidaro .... 5,556.32
Musų kolionijos kvota buvo 

15,000., bet gal but del sekančių 
priežasčių nepavyko ant tiek 
bonų išparduoti: (1) stoties 
kom. kai-kurių narių didelis ap­
sileidimas ; (2), kad vietos drau­
gijos netik ką nepirko bonų,bet 
atsisakė ir dalyvauti ir pardavi­
nėjime bonų (išskyrus vyčių 20 
kp., kuri pirko už $50.). Pavyz- 
din Liet. $v. Kaz. drg., kuri 
didžiuojasiį kad yra turtinga ir 
nariais skaitlinga, kad buvo pa­

JONAS (dvasios pakilime): 
Teisinga; netikintieji ir abejo­
jantieji nieko nenuveikia; mes, 
tikintieji, esame palaiminti; mes 
atliekame didį darbą ir vedame 
mintį prie triumfo. Tavo mei­
lės ir atlaidos Evangelija Jar 
užkovos pasaulį, užkovos ir patį 
Jeruzalemą: aš visas gyvenu 
dieviškos vilties pilnas...

(Jėzus atsilošia ir nualpsta).
JONAS (šaukia, išsigandęs): 

Juozape! Juozape! *
(Įeina Juozapas).
JUOZAPAS: Kas pasidarė ? 

Ak, Jis vėl nualpo! Nikodemus 
sakė Jį galint bent kada numir­
ti. Bijau mus nebegalint jau Jo 
išgelbėti, Jone.

JONAS: Delko? Tam reikia 
tik tikėjimo ir meilės!

JUOZAPAS: Jis neteko tikė­
jimo į savo pasiuntinybę, į save, 
į Dievą, į visą — ir Jis negali 
gyventi be tikėjimo — Nikode­
mus sako Jo širdį kasdien ei­
nant silpnyn, ir Jis beveik nieko 
nevalgo...

JONAS: Ak, Jis davė mums 
šventą meilę, viltį ir įkviepimą. 
Kodėl gi mes negalime viso to 
jam sd^rąžinti, kada Jam to rei­
kia? Ak, kojel? (Jėzus at­
merkia savo akis ir silpnai pra- 
sišypso į Joną). Ak, Mokyto­
to jau, bandyk, bandyk pasveik­
ti ! Mes visi tave mylime; mes 
reikalingi Tavęs. Bandyk mu­
sų dėlei! Be Tavęs mes lig avys 
be ganytojo; ak, Mokytojau, aš 
myliu Tave ir Tavo draugiškus 
žodžius...

JĖZUS: Visa tai geresniam 
tikslui — Jone! Ne kartą ma­
nydavau, kad visi didieji darbai 
nepasiseka pirmuoju kartu, ir 
juo augščiau mes kuopiame, juo 
smarkiau nupuolame... Tavo 
meilė ir tikėjimas yra kaip 
žvaigždės naktį — kad rodytų 
kelia ir ramintu.

JONAS: Tiek daug žmonių 
myli Tave, Mokytojau! Magda­
lės Marija kasdien čia ateina. 
Vakar, kada atrodei geresnis, ji 
sakė Tave esant jos širdies šir­
dim, ir tuo Tu esi mums visiems 
— visiems, kas tikrai Tave pa­
žįsta — Dieviškasai, Suraminto- 
jas, Taikintojas, Tikrasai Kelro­
dis ir Išganytojas.

JĖZUS: Mano Mokslas gal y- 
ra teisingas kitoje prasmėje... 
(Į Joną). Tavo meilė ir tikėji­
mas, Jone, palaiko mane gyvu— 
kokiam tai tikslui, aš nenuvokiu. 
Tavo tikėjimas ir meilė gali iš­
ganyti Išganytoją!

(Jonas ekstaze je bučiuoja Jo 
rankas, ir Mokytojas vėl užmer­
kia akis).

(Už dviejų savaičių).
PETRAS: Tu turėtum pasa­

kyti Jo gyvenimą visam pasau­
liui, Jone: visi Jo draugai ir my­
lėtojai nori tai žinoti. Tu net 
man ne viską esi pasakęs. Juo­
zapas sako Jį pirm mirsiant ne­
pasakius nieko svarbaus!

JONAS: Jis mirė taip, kaip ir 
gyveno — pilnas meilės visų 
žmonių. Jo malsningumas ir 
saldumas visas savęspi traukia, 
kaip kad gėlės mus traukia. Da­
bar mes,Petre, turiva toliau ves­
ti Jo darbą.

PERAS: Manai apie įsakymą 
“Mylėkitės: nesą rytoj busite 
su manim Danguje”. Bet ar ga- 
lėsiva? Saddūkėjai netiki į jo­
kį gyvenimą po mirties. -

JONAS: Bet net ir šiame gy­
venime meilė yra geresnė už ne­
apykantą, ir aš nelabai tenorė­
čiau gyventi, jei netikėčiau ma­
tysiąs Jį vėl. Visą, kas many­
je gera, Jisai prikėlė. Jisai 
buvo mano Sielos Siela, mano 
Išganytojas ir Vadovas! * - x

kviesta dalyvauti bonų parda­
vinėjime, tai visai atmetė.

L. L. P. stoties ižd.,
' A. Treinavičius.

LOWELL, MASS.
Iš šalies žiūrint į Lowell’io lie­

tuvius net baisu ((dzie) daros. 
Štai istorija: per keturias de­
šimts valandų pamaldas ima 
pagesina visus elektrikus, baž­
nyčioje tėveliai liko patamse. 
Visi rėkia, kad bolševikai čia 
padarė.

Pažiūrėsim, kas toliaus bus. 
štai numirė vieno komunistėlio 
moteris, šermens buvo bolše­
vikiškos: raudonai aprengė ve­
lionę; žvakių nebuvo, tik raudo­
nos lemputės degė. Į šermenis 
suėjo visi komunistėliai. Di­
džiavos, sakydami: pas mus. ne­
reikia klaupti ir poteriauti, mes 
pasišventę už raudoną, tai turi 
būti ir po mirties raudona, štai 
ateina davatkų atlankyti velio­
nę, atsiklaupia poteriauti. Pa­
sigirsta balsas iš kampo: “Ką 
ta daro atsitūpus b...!” Davat­
koms užėjo už nagų, jos bai­
siausia nešvariai ėmė plūsti, į 
velionę žiūrėdamos, bet numirė­
lė neatsakinėjo.

Vasario 19 d. lydėjo į kapus. 
Ateina davatkos. Grabą išneš- 
dinėja iš pirkčios. Komunistėliai 
nutraukdinėjo paveikslus. Da­
vatkos ėmė rėkti: “Nuimk man, 
ką po drese yra!” ėmė.“dreses” 
kelti augštyn iki juostai, o kitos 
sako: “Sesule,, pryšakalį atsu- 
kie!” Rėkdamos ir kitokiais ne­
švariais žodžiais rankomis 
pliaškojo. Svetimtautiška mi­
nia, nežinodama, kas darosi, 
klausė vienas pas kitą: “What’s 
the matter, crazy pollacks ?” 
Mat pirmas sykis istorijoje, kad 
nabašninkui rankomis ploja ir 
užpakalį rodo, ir dar pribėgę 
svetimtaučiams pasakoja: “Mis­
ter, sorki pareid!”

Gėda lietuviams pasistatyti 
svetimtaučių akyse šitokioj for­
moj ! O musų klebonas nieko 
nesakė ant savųjų, tik “bedie­
viams” davė vėjo. Dzūkas.

PO NUKRYŽIAVIMO.
(Tąsa nuo 5 pusi.).

PETRAS: Ar tamsta manai, 
kad net Jo motinai neprivalome 
pasakyti, nei Magdalės Marijai? 
Visas pasaulis buvo apšviestas 
didele mano Dangiškojo Tėvo 
meile ir malone, tarytum saulės 
šviesybe. O dabar viskas juo­
da, kaip naktis, ir aš pats esu 
žuėęs. Meldžiu neleisk niekam 
mane matyti. Viskas su manim 
užsibaigė, visai užsibaigė — ir 
greit ateis galas, o tada aš vėl 
pasilsėsiu — bus naktis ir mie­
gas naktį...

• JONAS: Ak, nekalbėk taip. 
Užmuši mane. Negaliu ir mąs­
tyti, kad tai galimas dalykas. 
Meldžiu, Mielas Mokytojau, 
del manes ir mano meilės, 
nepasiduoti tokiu budu. Ar 
Tau geriau?

JĖZUS: Tiktai ačiū tavo mei­
lei, Jone. Neturiu nieko saky­
ti niekam. Neturiu vilties ir pa­
guodos žodžių. Verčiaus man 
nematyti kitų. Jie nesuprastų. 
Prie to, tas mane įveikia ir var­
gina — aš esu sulaužytas — su­
sopusia siela — be vilties.

JUOZAPAS: Jis turi pasilsė­
ti, Jone. Nikodemus sako, kad 
poilsis yra geriausis Jam vais­
tas. Dabar, pasivaikščiojęs Jis . 
turėtų prigulti ir užmigti.

(Pakelia Jėzaus kojas, padeda 
ant kitos kėdės ir pridengia iki 
kelių. Juozapas išeina iš kam­
bario, laikydamas Jono ranką, 
primerkia akis, lyg primigda- 
damas).

(Už są vai te s, grįžtant iš 
susirinkimo).

JĖZUS: Atsiekei, ko norėjai, 
Jone. Tarnas įsitikrino. Bet aš 
užsiginu: geriau butų buvę, jei 
nebuč pasakęs: ‘‘Palaiminti tie, 
kas nematė, bet įtikėjo.” šitai 
tiesiog išsiveržė iš lupų. Gal ne­
teisinga — kas žino ?

AMERIKIEČIAI SULAJKĖ 
ŠILTINĖS EPIDEMIJĄ.

Kaunas, Lietuva. — šiltinės 
epidemija, kuri pradėjo plėtotis 
gruodžio mėnesį, ir kuri sausio 
mėnesį gręsė šalį, tapo aiškiai 
sulaikyti. Stiprus žingsniai var­
toti Alytos ir Mariampolės apie-

1 in kęse, kur radosi daugiausia 
užrėsty.

Nuo laiko kuomet epidemija 
apsireiškė, Amerikos Raudona­
sis Kryžius Alytuose aprūpino 
ligonbutį su penkias dešimts lo­
vų ir padidino ligonbutį Mariam- 
poiėje, idant aprūpinti tris šim­
tus ligonių, taipgi varžinga k va­
ra n ta na tapo įvesta visoje Ma­
riampolės apielinkėje.

Abiejose apielinkėse buvo ras­
ta, jog epidemija atsirado nuo 
pabėgėlių iš Sovietų Rusijos, 
kurie tapo slaptai įvesti per sa­
nitariškus vartus aplink Lietu­
va. '

Del puikaus darbo šioje, 
kaip ir praeituose epidemijose, 
Pulk. Edward Ryan iš Scranton, 
Pa., Kapitonas V. H. de Somos- 
koey iš Bethel, Tenn., ir Lei t. 
Luther Bridges iš Sparks, Geor­
gia, * tapo apdovanoti Vyties 
Kryžiaus 1 laipsnio. Dekoraci­
ja, kuri del “visuomeniškos lab­
darybės laiku didžios nelaimės” 
laikyta kaipo ženklas augšto at- 
sižymėjimo ir vienas iš seniau­
sių orderių visoje Europoje. 
Apart trijų dabartinių apdova- 
najimų amerikiečių tik trįs ki­
tos ypatos tapo, tuo Kryžium 
apdovanotos.

Am. Raud. Kr.

Kas Kiek Mokesčių Su­
moka ir kur tie Mo­

kesčiai Eina.
(Tąsa nuo 2 pusi.), 

išlaikymo išlaidų teko po 400 
markių. Anglijoje vienam gy­
ventojui teko 36 svarus ster­
lingų, bet pavertus markėmis 
arba auksinais išeina apie 8000 
auks. Prancūzijoje vienam gy­
ventojui valdžios išlaidų teko 
pakelti 436 frankai arba apie 
2000 markių. Danijoje apie 90 
kronų arba apie 1000 markių .

Tuo budu mes matome, kad 
Lietuvos valdžios išlaikymo iš­
laidos, palyginant su kitomis 
valstybėmis, savaime nėra to­
kios didelės. Net Vokiečiuose, 
kur del pralaimėto karo, ypač 
stengiamasi taupyti, tos išlai­
dos dvigubai didesnės, negu pas 
mus, ir tai da^ neįskaitant at­
skirų valstybių valdžių išlaiky­
mo išlaidos. Lietuvos valdžia su 
palyginamai mašomis valstybės 
išlaidomis tik dėlto tegalėjo iš­
eiti, kad musų valdininkams mo­
kama labai mažai algos. Minis- 
teris pas mus gauna tik tris 
tūkstančius auksinu, kuomet 
laisvai praktikuojantis gydyto­
jas arba advokatas lengvai už­
dirba 5-6 tukst. Departamento 
direktorius, pirmutinis po mi- 
nisterio ir dideliai atsakomingas 
valdininkas tegauna tik 2 tukst. 
auksinų, tik aukštesnieji valdi­
ninkai nuo 12 ligi 18 šimtų, o 
valdininkai minios gauna algos 
tik po 700-1000 kas mėnuo. Už 
tiek pinigų tegalima nupirkti ne 
daugiau dešimties pūdų miltų, 
bet vienais miltais žmogus gy­
venti dabar negali, štai šią žie­
mą Kaune vienas vežimaitis mal­
kų kaštuoja ligi 300 markių, 
taip kad žemes’nis valdininkas 
netoli pusės savo algos turi vien 
malkoms išmokėti. Nenuostabu, 
kad taip apmokami valdininkai 
nesugeba ir nenori tinkamai sa­
vo pareigų eiti.

žnoma, šiuo metu, kada yra 
toksai sunkus ekonominis ir fi­
nansinis krizis ir visame pasau­
lyje matoma piginimų ir išlaidų 
mažinimo krypsnis, sunku kal­
bėti apie valdininkų algų kėlimą 
ir valstybės išlaidų didinimą. 
Bet visuomenei laikas tikroji da­
lykų padėtis pažinti ir pamaty­
ti. kad musų valstybės išlaiky- 
mo išlaidos yra mažesnės, negu 
kurios kitos senai susitvėrusios 
ir nekariaujančios valstybes ir 
to pasiekiam:a tik dėlto, kad 
musų valdžios visi valdininkai 
už labai mažas algas dirba.

(“Liet. Uk ”). A. RIMKA.



liet. Atstovybes Amer. Pranešimas.
(Pabaiga).

Scranton, Pa., M. Valentinavičius
So. Chicago, Iii.,

Susiv. Kareivių, 5 Kp.
Dr-stė šv. Izidoriaus Art.
So. Omaha, Nebr.,

Moterų Dr-ja šv. P. M. Rož. 
Welch, W. Va., V. Jankauskas . . 
Worcester, Mass., sur, pas Bendraitį

Raštinės baldai
Raštinės užlaikymas ir mažmožiai
Skyrių kasose liekasi
Valstybės Fonde yra

235.00
996.53

1106.03
1225.60

5.00

145.00
50.00

70.00
5.00
6.10

Bendrai .... $6211.27
L. P. SĄJUNGOS SKYRIAI:

Tel. 9. B. 2488

DR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR
LIETUVIS

Gydytojas ir Chirurgas 
366 Broadway, S. Boston, Mass.

(Skyriai) (Sekretoriai)

Viso vasario mėnesyje .... $5,848.36

LIETUVOS GYNIMO KOMETUI 
AUKŲ APYSKAITA.

Nuo kovo 1 d. iki kovo 22 d., 1921 m.
įplaukė aukų iš šių vietų: 

Centralia, Ill.,
surinkta nuo vietos lietuvių

Chicago, Ill.,
$122.75

aukos Town of Lake Distr. 1534.42
nuo “Naujienų” skaitytojų, gruod. m. 458.95
nuo “Naujienų” skaitytojų, vas m. 508.00
Baltos Rožės L. Pas. Kliub. 100.00
Lietuių Tautos Kat. Bažnyčios 67.00
Liet. Dr-ja Savit. Pašelp. 50.00
Prak. Dr. Alseikos, kovo 13 d. 186.00
Prak. Dr. Alseikos, pareng. S. L. A.

Cicero, III.,
45.20

Dr-tė Lietuvos Kareivių o 120.00
Prakal. Dr. Alseikos, kovo d.

E. St. Louis, Ill., •
50.00

Liet. Gynimo Dr-jos mėn. mokest.
Naugatuck, Conn.,

107.00

Liet Piliečių Sąjung. Skyrius 
New Britain, Conn.,

45.30

iš prakalbų vas. 20 d. 116.95
Passaic, N. J., Dr-ja šv. Jurgio 
Racine, Wis.,

100.00

Apvaik. suk. 3 m. Liet. Neprikl.
Rockford, Ill.,

10.49

Liet. Gyn. Komit. prak. 30.00
Liet. Moterų Susiv. 9 kp. 24.00
S. L. A. 77 kp. 20.00

Waterbury, Conn., šv. Jurgio Dr-ja 5.65
Nuošimčių už vasario m. 4.40

Viso įeigų nuo 1 d. iki 21 d. kovo $3,706.11
Įėjo už vasarį mėnesį 5,848.36

Viso už vasarį ir kovo mėn
Išleista — už Lietuvos pasiuntus 

500,00dauksinų *
Čekių išrinkimas už vasarį

Viso........................... $8,311.90
Lieka kasoje $1,242.57
Be to iš sudėtų per Lietuvos Misiją

Amerikoje pasiliko:
Amerikos Bonais $100.00
w’. S. S. 5.00
Bendrovės Šerais 110.00
Šie pinigai, 500,000 auksinų, yra siun­

čiami Lietuvos Gynimo Komitetui per 
Kurjerą kovo 26 dieną:

Lietuvos Gynimo Komitetui atskiroms 
pelaidomis pasiųsta iš:

Westfield, Mass, 
prisiuntė P. Samuleviče $62.75

Auksinų 3,700.
Vardu: M. Šleževičiaus, Pirm.

Chicago, Ill., 
nuo W. Pullman lietuvių $305.52

Auksinų 18520.
Vardu: A. Stulginskio,

Steig Seimo Pirm.
J. Kripaitis,

Aukų Skyriaus Vedėjas.
J. Vileišis, 

Lietuvos Atstovas Amerikoj.
22. III. 1921. *

L P. Sąjungos Vyriausios Valdybos 
Pranešimas No. 10.

Piniginis Stovis.
Nuo spalių 1-mos d., 1920 m. iki kovo 15-tai

d., 1921 m., per L. P. Sąjungos skyrius suplaukė
pinigų sekančiai :

ĮEIGOS:
Narių mokesni ai
Narių aukos
Nenarių aukos

$4147.54
1929.23

134.50

Bendrai .................. . . $6211.27
IŠEIGOS (DETALIAIS):

Lietuos šauliams $1018.39
Gynimo Komitetui 712.00
Lietuvos Raudonajam Kryžiui 233.45
Vilniaus Atvadavimui 83.89
Auka Valst. Fondui 16.00
Už ženklelius 350.00
Už spauda 158.88
Už kabelį Tautų Lygai •75.50

1. So. Boston, Mass

2. Cambridge, Mass

3. W. Lynn, Mass.,
4. Lowell, Mass., St.
5. Providence, R. I.

J. A. Palaima, 
118 Bowen St.

K. A. Venzlauskas, 
42-a Union St.

P. Bolys, 26 Carnes St.
Saulėnas, 214 Charles St. 

B. Stražinskas, 
365 Chalkstone St.

I
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Dr. Terssem
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mass, 
viršui “Iver Johnson” kautuvės

Patyrus dentistas, prieina­
mos kainos. Atdara subatoms 
po pietų. Nedėliomis pagal 
sutartį. Telephonas Park 3310.

£

3

6. Worcester, Mass., V. Bernatavičius,
54 Lafayette St.

7. Westfield, Mass., J list < žala, Box 119.
8. Montello, Mass., A. Vaitkus, 99 Arthur St.
9. Norwood, Mass., Jonas Pėža, 33 Bean St.

10. Holyoke, Mass., Dom. Vielička, 383 Park St.
11. Naugatuck, Conn., M. Butkus, BOX 251
12. New Britain, Conn., John J. Gerdis,

63 E. Main St.
13. New Haven, Conn., F. Silbelus,

e 285 Humphrey St.
14. Nashua, N. H., Edv. čiocys, 12 Grove St.
15. Northampton, Mass. Kaz. Zaleski,

37 Wright St.
16. Baltimore, Mel., P. Jaras, 637 Columbia Ave.
17. Ansonia, Conn., K. J. Uznis, 35 Irancis St.
18. Bristol, Conn., S. Zigmontas, 28 Lincoln Pl.
19. Manchester, N. H., Franas čekušis,

141 Manchester St.
20. Duryea, Pa., J. Judickas, 101 Lack Ave.
21. Pittsburgh, Pa.,

22. Tamaqua, Pa.,

23. Arnold, Pa.,
24. King's ton, Pa.

25. Philadelphia, Pa.

Juozas Virbickas, 
149 Moultrie St.

P. Buškevičius,
503 Willing St.

J. Ališauskas, BOX 206
S. A. Urbanavičius,

51 Penn. Ave.
Jonas Grinius, 
3120 Richmond St.

40. Amsterdam, N. Y. P. J. Lalas, 148 Forbes St
41. Binghamton, N. Y. P. šiaučiulis,

280. Clinton St
42. Bronx, N. Y. J. Tiškevičius,

43. Herkimer, N. Y.

44. Newark, N. J.,

45. Frankfort, N. Y.

46. Maspeth, L. I.

47. Bloomfield, N. J.,

48. Brooklyn, N. Y.,

49. Harrison, N. J.,

50. Long Island City,

Bel! Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Nedeliomis iki 4 po pietų.

Dr. Paul J. Jakmauh

Dykai Rašomoji Mašinuke.
Kam turi rašyti su plunksna, kadangi 

DYKAI gali turėti gerą drukuojamą maši­
nėlę (Typewriter), kuri parašo gražiai 
ir aiškiai, negu su plunksna. Ant tos ma­
šinėlės gali kiekvienas teisingai ir grei­
tai rašyti laiškus ir dokumentus. Labai 
paranki tiems, kurie negali gerai rašyti 
su plunksna. Padaryta gražiai, tvirtai ir 
niekados neužsikerta; rešo aiškiai, turi vi-

raštiškus ženklus. Tą mašinukė turėtų turėtisas literas, numerius ir
kiekvienas. Ji parsiduoda po §4.00 ir brangiau, mes ją duodame kiek­
vienam DYKAI, kas pirks musų Laikrodėlį.

TAS GRAŽUS LAIKRODĖLIS TIK $6.75.
Jeigu norite turėti gražų ir tvirtą Laikrodėlį, prie 

darbo arba šventadieniais, tai nelauk, ir parašyk 
tuo jaus jį. Tai laikrodėlis yra taip vadinamas se­
nosios šalies sistemos “Roskopo Patentas,” kuris 
yra vidutinio didumo, labai tvirto mechanizmo ir 
laiką laiko iki minutos, turi gražius tvirtus viršus, 
su gražiu ciferblatu ir gali laikyti daug metų. Nie­
kur negausite geresnio laikrodėlio prie darbo. Laik­
rodėlis yra vertas §9.00, mes tik per trumpą laiką 
del supažindinimo publikos parduodame po §6.75, ir 
priedo kiekvienam duosime DYKAI rašomą maši­
nėlę. Jeigu norite turėti *tą vertingą laikrodį ir

mašinėlę, tai ilgai nelauk, tik prisiųk §1.00, rankpinigių, o likusius $5.75 
užmokėsite paimdami lairodėlį ir mašinukę. Rašykit tuojaus ir adresuo­
kite : (16)

PRACTICAL SAL ES COMPANY,
1219 North Irving Ave., D ept. 23,

*“ Vaikai nustokite 
bereikalingai peštis — 
yra užtektinai BAMBINO 
jum abiem !’’

Kūdikiai mėgsta ji t 
Jie prašo daugiaus!

Net ir mažyčiai žino, kad

CHICAGO, ILL.

yra geriausia gyduole visame pasaulyje, kuri duoda galimybės būti 
liuosu nuo vidurių užkietėjimo. Ji paveikia per vieną naktį; 
lengvai, tačiaus tikrai! Aptiekose parsiduoda po 50c. arba už 6Oe. 
apmokėtu pašto siuntiniu prisiunčiame tiesiog iš labaratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
3rd Avenue & 35th Street, Borough of Brooklyn. New York City

293 E. 155th St 
Jonas Matulaitis,

315 Me ore Ave
A. S. Trečiokas,

195 Adams St 
George Mack,

250 E. Main St
J. Simanavičius,

101 Clinton Ave
M. čeplikas,

127 Myrtle Ave 
Pranas Narvydas,

193 Grand St
K. K. Mečionis,

14 Washington St. 
Adomas Gajauskas,

281 Jackson Ave.
51. Elizabeth, N. J. A. P. Zailskas,

228 First St.
52. Hoosick Falls, N. Y. Ant. Verikas,

11 Madison St.
53. Schenectady, N. Y., J. G. Max, 224 2nd Ave.
54. Utica, N. Y. A. S. Kaušius, 620 Potter Ave.
60. Chicago, Ill., P. Puleikis, 1815 W. 46th St.
61. Melrose Park, Ill., F. K. Strzyneckis,

BOX 1312.
80 St. Clairville, O., B. Varneckas, R. Z— Box 80.
81. Detroit, Mich., F. Motuzas,

1575 La Belle Ave.
82. Cleveland, Ohio., A, Šimkūnas'

1001 E. 79th St.
83. Sioux City, Iowa, J. Juknis, 2401 Dace St.

Viso L. L. Sąjungos susitvėrusių skyrių, su- 
lyg esamos raštinėje registracijos, yra 47.

Iki šiol atlikti darbai, nors dar nėra dideli, 
savo paviršutine išveizda, jau visgi reiškia sa­
vo didumą ir svarbumą tuomi, kas per taip trum­
pą laiką, L. P. Sąjungos skyriai, sudėjo virš 6 
tūkstančių dolerių pinig’ų įvairiems Lietuvos 
Valstybės reikalams.

Ir, kaip matote, L. P. Sąjunga jau turi 47 
savo skyrius. Reikia pastebėti, jogei ne visi 
skyriai gyvai ir energingai darbuojasi ir, šiuomi 
atsilikusius skyrius raginame ir širdingai kvie­
čiame prie rimto ir energingo darbo, kuris susi­
daro iš: kėlimo Lietuvai paskolos, rinkimo Lie­
tuvos Valstybinėms įstaigoms aukų ir vedimo 
lietuvių piliečių registracijos, o ypatingai, regis­
tracijos ir L. P. Sąjungos organizavimo darbas, 
turėtų būti energingai atliekamas. Kuo dides­
nė ir tvirtesnė bus L. P. Sąjunga ir kuotampres- 
nis kontaktas bus palaikomas veikime su Lie­
tuvos Respublikos Atstovybė Amerikoje, tuo 
didesnę naudą ir paramą lietuviai piliečiai galės 
teikti Lietuvos Valstybei.

Prie darba, prie darbo, Piliečiai!
Liet. Piliečių Sąjungos Vyriausia Valdyba, 

162 W. 31st Street,
New York City.

Kovo 23, 1921.

(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

Tel. So. Boaton 270.

DR. JOHN MacOONNELL, M. 0.
Galima susikalbėti ir lietuviškai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

Pranešimas
Pranešame, kad Darbo žmo­

nių Knygyno katalogai 1920 me­
tų jau išsibaigė, gi 1921 dar ne- 
gatavi, todėl kurie negavote 
teiksitės atleisti. Dabar Dar­
bo žmonių knygyno SANDĖLIS 
išaugo į taip didelį, kad ta vie­
ta, kurioje dabar yra pasidarė 
per ankšta, prisieina j ieškoti di­
desnės vietos, kurioje butų gali­
ma netik, kad visas Europoje ir 
Amerikoje išleistas lietuviškas 
knygas sutalpinti, o ir svetim- 
tautiškų kad nemažai tilptų, tad 
del tos priežasties reikalinga 
taipat didelio katalogo, kokio 
dar lietuviški knygynai niekuo­
met neturėjo. Parupinimui to, 
reikia daug pinigų. Taipgi del 
stokos pinigų ir dėlei dar nežino­
mos vietos gali būti, kad ims 
laiko apie keli mėnesiai, kol vis­
kas bus gatava ir todėl, brangus 
Darbo žmonių Knygyno rėmė­
jai, turėdami progos pasinaudo­
kite per draugus, kurie gali ypa- 
tiškai atvažiuoti, arba patys at­
važiuokite, mes užtikriname, 
kad čia gausite knygų, kokių ki­
tuose knygynuose negaunate, 
jau dabar turime galybę tik-ką 
iš spaudos ir jau atgabenta iš 
Lietuvos knygų, taipgi laikraš­
čiai: “Lietuvos Ūkininkas” 10c., 
“Socialdemokratas’’ 5c., “Sie­
tynas” 30c., “Aušrinė” 30c., 
“Trimitas” 20c. “Mokykla ir 
Gyvenimas 50c. Siųskite užsa­
kymus ir kartu pinigus šiuomi 
adresu:

J. B. AGLINSKAS,
13238 S. Halsted St, Chicago, III.

Lietuviška Aptieks
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

- Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valimuj, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi­
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge­
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT,
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

ATYDAI VISUOMENES
Parduodu laivakortes visoms linijoms, per prieplaukas Ham­

burgo, Bremo, Rotterdam©, Antwerpo ir Liepojaus. Kurie keliausi­
te Lietuvon Balandžio, Gegužio, Berželio mėnesiuose dar laikas už­
sisakyti vietas, antros ir trečios klesos. Rankpinigių siųskite §30.- 
00 Money Orderiu. Laivakorčių prekė iš N. Y. į Eitkūnus $109.60.

Siučiu pinigus į Lietuvą pagal dienos kursą, reikale — telegra­
mų. Nusiuntimas greitas ir gvarantuotas. Visados kreipkitės 
antrašu, o busite užganėdipti, A. L. T. S. NARYS.

JUOZO AMBRAZIEJAUS AGENTŪRA,
168 Grand St., TEL. GREENPOINT 4548. Brooklyn, N. Y.

KAS NAUDOJA PAIN-EXPELLERI?

Darbininkas naudoja palengvinimui 
skaudamų muskulų nuo jtempto sunkaus 
kasdieninio darbo.

Likininkas naudoja jį ir negalėtų apseiti 
be jo. Pain-Expelleris laikomas garbin­
goj vietoj kiekvieno ūkininko namuose, 

•kur gali atsitikti netikėtas staigus ligos 
užpuolimas, nelaimingas atsitikimas ir 
daugybė kitų nelaimių ištikti.

Dirbtuvės darbininkas naudoja Pain-Expellerį, nuo pečių skaudėjimo, 
skausmo šone, šalčio ir kitų mažų nesveikumų, kurie grūmoja pertraukimu
galimybės uždirbti kasdieninę duoną.

Angliakasys naudoja Pain-Expellerį 
nuo reumatiškų skausmų, strėnų diegimo, 
neuralgijos ir įeitų atsitikimų jo pavojin­
gam užsiėmime, kad užlaikius savo svei­
katą ir energiją.

Namų šeimininkė naudoja Pain-Expel­
led, kuomet vaikai nupuola ir susimuša— 
nuo musių įkandimo ir kitų vabalų jgili- 
mo ir ten, kur geras linimentas reikalin­
gas- •

Visi naudoja Pain-Expellerį.
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Vietos žinios.
“GABIJA” VEIKIA.

Sugrįžus iš Lietuvos komp. 
M. Petrauskui, So. Bostono Mu­
zikos ir Dailės Draugija “Gabi­
ja” vėl pradėjo energingą vei­
kimą. štai balandžio 3 d. suren­
gia vieną iš puikiausių vakarų, 
kuriame buvo suiošta operetė 
“Kaminakretis ir Maluninkas” 
ir Laša No. 3. Abiejų veikalų 
muzika M. Petrausko, išpildė 
Simfonijos Orkestrą. Veikale 
“ K. ir M.” dalyvavo sekančios 
yatos: Piklius, malūnininkas, 

• basas — K. Sidabras; Teklytė, 
jo duktė, sopranas — P. šarkai­
tė; Barbora, jų gaspadinė, altas 
— M. Puodeliutė; Petronė, jų 
tarnaitė, sopranas — J. Čižiutė; 
Kaminakretis, baritonas — V. 
Sereika; Pranys, jo sūnūs, teno­
ras — J. Varaitis; Sabukas, jų 
bernas, tenoras — P. Apšiega.

Patsai veikalas yra puikus, 
turiningas, pilnas satyros ir ža- 
vėjančios muzikos. Kada pra­
deda skambėti Simfonijos sty­
gos, lydinčios aktorių žodžiais, į 
klausytojus padaro tokį įspūdį, 
kad nors žmogus būtumei nors 
didžiausiuose varguose ir ne­
laimių sūkuryje, tas žavėjantis 
muzikos balsas priverčia viską 
užmiršti. Patsai lošimas taipgi 
nusisekė gana gerai, kas parodo, 
jog gerbiamo musų dailės Tėvo 
buvo surinktos tinkamos ypatos, 
kurios šauniai atliko savo už­
duotis.

Čia reikia pastebėti, jog ne­
paprastų sceniškų gabumų ran­
dasi pas musų sesutes lietuvai­
tes, kaip va: p-lė P. šarkaitė, 
žinoma vietos dainininkė, savo 
gražiu balseliu palinksmino vi­
sus; p-lė J. čižiutė, jaunos tar­
naitės rolėje savo vikrumu taip­
gi davė gražų įspūdį. Gi p-lė 
M. Puodeliutė, mažai girdinčios 
B;irboros rolėje padarė daug 
saldaus juoko savotiškais išsi­
reiškimais ir tinkamais nudavi- 
mais.

“Laša” No. 3. Solistai: P. 
Apšiega, A. Bendoraitis ir visas 
“Gabijoj” choras, orkestrai pa­
lydint. Čia vėl buvo puikių dai­
nelių ir muzikos, kas paliko ne­
mirtinus įspūdžius. Garbė pri­
klauso gerb. musų komp. M. 
Petrauskui ir visai “Gabijos” 
draugijai už surengimą tokio 
puikaus vakaro. Garbė tiems 
tėvams, kurių dukrelės priklau­
so prie tokios garbingos draugi­
jos.

Vienok atsiranda blogos sąži­
nės, siauro supratimo žmonės, 
nemoką tą viską apvertinti. 
štai “Darbininkas’’, numeryje 
40, balandžio 5 d. daro pašiepi­
mą, apšmeiždamas solistus. 
Priegtam, kada tik gabi j iečių 
buna kokis parengimas, tai ir 
jie tuo pačiu laiku rengia savo 
skiepe, nes jie žino gerai, *kad 
jeigu sykį žmogus išlys iš tam­
sybės skiepo ir pamatys šviesos 
spindulį, tai daugiau jo į skiepą 
neįvąrysi. Neapsimoka per­
daug domos kreipti į jų šlamš­
tus, nes jie Dievo tam yra su­
tverti. . P—kas.

SVARBUS PRANEŠIMAS. .
So. Bostono Ex-kareivių Drau­

gija šiuomi atsišaukia į visas ko- 
iionijas, kur tik gavote nuo mus 
rezoliucijas, reikalaujančias ko- 
nodaugiausia ex-kareivių vardų, 
kad konogreičiausia mums su­
grąžintų, nes jau laikas mums 
siųsti į paskirtas vietas, už ką 
busime dėkingi.

Pirm. — A. Yuga,
Rast. — A. Pašakarnis,

301 % W. Broadway,
So. Boston, Mass.

NEUŽMIRŠKITE 
“SALOMĖJOS”

Neužmirškite, kad ateinančios 
subatos vakare, Lietuvių salėje 
yra statoma “Salomėja”. Tai 
yra vienas įdomiausių veikalų 
lietuvių kalboje, ir kiekvienam 
verta jį pamatyti.

Labdarystės Dr-jos susirinki­
mas. Seredos vakare pripuo­
la mėnesinis Labdarystės Dr- 
jos susirinkimas. Yra svarbių 
reikalų, tadel visi nariai malo­
nėkite šiame susirinkime daly­
vauti.

Liet. Labd. Dr-jos Komitetas.

šokiai. Rengia Lietuvių ex- 
kareivių Draugija, seredoje, ge­
gužio 21 d. Visas pelnas skiria­
mas Lietuvai. Geistina, kad ki­
tos draugijos nerengtų tą dieną 
jokios pramogos.

Statement of the Ownership, Ma­
nagement, etc., Required by the Act 
of Congress of August 24, 1912, of 
Sandara, published weekly, at South 
Boston 27, Mass, for October 1, 1920.

State of Mass. County of Suffolk.
Before me, a notary public in and 

for the State and county aforesaid, 
personally appeared Charles J. Pau­
lauskas, who, having been duly 
sworn according to law, deposes and 
says that he is the business manager 
of the Sandara and that the folowing 
is, to the best of his knowledge and 
belief, a true statement of the ow­
nership, management, etc., of the afo­
resaid publication for the date shown 
in the abowe caption, required by the 
Act of August 24, 1912, embodied in 
Section 443, Postal Laws and Regula­
tions, to wit:

1. That the names and addresses of 
the publisher, editor, and business 
manager are:

Publisher — Lithuanian National 
League of America, So. Boston, Mass.

Editor — Vincent J. Szliakys, South 
Boston 27, Mass.

Business Manager Charles J. Pau­
lauskas, South Boston 27, Mass.

2. That the owners are: The Lithua­
nian National League of America.

Act. Pres. — Pius J. Zuris, Rich­
mond Hill, N. J.; Sec. Chas. J. Pau­
lauskas, So. Boston 27, Mass.; Treas. 
—Chas. Pratapas, So. Boston27, Mass.

3. That the morgagee is Charles 
Pratapas, South Boston 27, Mass.

(Signed) Charles J. Paulauskas, 
Business Manager.

Sworn to and subscribed before me 
this 30th day of March, 1921.

(Signed) Roman J. Vosil.
(Seal). My commission expires 

Oct. 20., 1922.

visuomet auksas, kur blizga. Ir 
jei Prancūzai reikalingi chaotin- 
gos lenkų pagalbos, o jei ne pa­
galbos, tai bent ankstaus ben­
dradarbiavimo, tai Prancūzai to­
li gražu nėra tokie galingi, kokie 
atrodė ir kokie turėtų būti. Ta­
čiau šis dalykas, palyginant, nė­
ra toks svarbus, nes jis liečia 
tiktai Prancūzus bei jų politinės 
įtakos patvarumo. Tuo labiau, 
kad čia, turi būti, norėta, kiek 
galima lenkams padėti, juos iš 
choaso išgelbėti, kiek stipres­
niais adaryti.

Bet yra dar kita savybė, kuri 
tiesioginiai liečia ir mus lietu­
vius. Ar šiaip, ar taip lietu­
vių - lenkų kraujuotą ginčą 
spręsti yra apsiėmusios Santar­
vės Valstybės, kurios savaime 
buvo bešališkos ir faktinai ir 
juridiniai. Ir toms valstybėms 
įsiterpiant į musų ginčą ar tie­
sioginiai ar per Tautų Sąjungą, 
Prancūzų atstovai visuomet 
dirbdavo atsakomingiausį dar­
bą. Visokių komisijų pirminin­
kai daugiausia būdavo Prancū­
zai.

Santarvės valstybės, pirmoje 
eilėje Prancūzai, visuomet būda­
vo trečioji bešališka pusė. Ir da­
bar šit prancūzai su lenkais su­
sitaria be kito ir Rytų politiką 
varyti išvieno arba kaip atsar­
gesni laikraščiai formulavo, da­
rydami kuriuos nors žingsnius 
vieni kitų turi atsiklausti. To­
kia yra diplomatų kalba. Pa­
prasti piliečiai kiek kitaip' su­
pranta. Lietuvių - lenkų kon­
fliktas yra tokia sąvoka, kuri i 
sutelpa Rytų politikos sąvokon. 
Todėl, neturint oficialinio sutar­
ties teksto, tenka manyti, kad 
prancūzų - lenkų sutartis liečia 
ir Lietuvos reikalus. Ir iškyla 
tuomet juridinio pabudžio klau­
simas: tokią sutartį pasirašyda­
mi su lenkais pranauczai yra 
lietuvių - lenkų konflikte tre­
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Miko Petrausko koncerte, ku­
ris bus balandžio 10, 8:15 v. ne- 
aėlnienio vakare^ Steinert Hall, 
162 Boylston St., Boston, — bus 
sudainuotas “Dainiaus Testa­
mentas”. Dainuos “Dainiaus Tes­
tamentą” Mikas Petrauskas,pri­
tariant Karl Webster’iui su ce­
llo. Koncerto programas rodo, 
kad veikalai labai rimti ir įdo­
mus. Tikimasi daugelio žmonių 
atsilankant tan koncentan.

KLAIDOS PATAISYMAS.
Buvo paminėta, kad susirinki­

mas A. L. T. Sandaros 7 kuo­
pos bus balandžio 6 d., bet bus 
balandžio 13 d., todėl malonėkite 
visi būti balandžio 13 d., nes 
bus daug svarbių reikalų ap­
svarstymui.

R a š t. A. Rasi mavi či u s.

PRANCŪZŲ LENKŲ SUTAR­
TIS.

(Tąsa nuo 7 pusi.).
Pasaulio karui pasibaigus, di­

džiųjų valstybių įtaka pasauli­
nėje politikoje yra proporcinga 
rytą žygį ar ištartą žodį sten­
gias tuojau pergyventi . ir įver­
tinti. Ir kiekvieną kartą, kaip 
tas ar kitas Prancūzų elgesys 
musų išmanymu neatitinka 
tiems heroizmo skaistybės idea­
lams, kuriuos žmonės ilgai augi­
no savo sieloje, kurie ypač 
mums, išsivadavusioms tau­
toms, be galo brangus yra, tuo­
met daros kažkaip ne jauku. Ne 
del to, kad čia turėtų galios ku­
ris nors utilitarinis veiksnys, o 
stačiai del to, kad žmogus nebe- 
gauni progos tikėti į idealų 
skaistybę, ir kad turi skaudžiai 
įsitikinti, kad pasaulyje dau­
giau galios turi prekiniai veiks­
niai, negu kilnumo pobūdžiai.

Paskutiniuoju metu tenka su­
sidurti su labai svarbiu įvykiu 
— prancūzų lenkų visa eilė su­
tarčių — politinė, karo, ekono­
minė.

Ar nebus tik tas dalykas per- 
ankstyvas? Ar neturi jisai 
skaudžių neigiamųjų savybių?

Jeigu Prancūzai, pasaulinio 
karo karžygiai ir laimėtojai, da­
ro tokių plačių sutarčių su to­
kiu kontragentu, kaip lenkai, 
tai paprasto piliečio akimis žiū­
rint, ima rodytis, kad nėra tenai
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čioji pusė, ar kiek mažesnė? 
Jeigu laikraštinį straipsnį butų 
leistina iliustruoti pavyzdžiais, 
tai tektų atsiminti Kaukazo įvy­
kius. Kaip antai, jeigu Gruzi­
nų, Azerbeidžano konfliktas lik­
viduoti butų tekę dabartiniems 
Maskvos Rusams, tai čičerinas 
butų trečioji pusė ar bent 2^2 
pusė ? Tai ’ nėra palyginimas, 
tai yra tiktai pavyzdys. Ta­
čiau galima apsieiti, tur but, ir 
be atsakymo į aukšiau iškeltą 
klausimą. Mes esame giliai įsi­
tikinę, kad ir tokią sutartį Pran­
cūzai pasirašę ir toliau faktinai 
pasiliks objektingi. Tik, mora- 
linai, žinoma, tai savo vaisių 
neturėti negalės. Jeigu įsiklau­
syti į visuomenės ūpą ir nusista­
tymą, tai nesunku konstatuoti, 
kad ši sutartis visuomenėj su­
darė tam tikrą abejojamą pade- 
tį.

(Bus Daugiau).

LINKSMUS ŠOKIAI!
Rengia A. L. T. Sandaros 22 Kp. 

Įvyks Subatoje,
9 D. BALANDŽIO, 1921 M. 

FORESTER HALL, 
Pettee St.,

Newton Upper Fall, Mass.
Pradžia 7 vai. vakare.

išrdingai kviečiame visus at­
silankyti, nes puiki Hayts or­
chestra grieš naujausius šokius, 
na, o merginų bus iš visos apie- 
linkės. Taigi vyrai nepraleiski­
te progos.

Kviečia RENGĖJAI.

REIKALINGI AMATNINKAL
Lietuviai amatninikai, manan­

ti grįžti į Lietuvą ir norinti tu­
rėti užtikrintus darbus, nešan­
čius jums šviesią ateitį, atsi­
šaukite greitai reikalaudami 
platesnių žinių:

LITHUANIAN HOME 
BUILDERS CO., Inc.,

409 Broadway, Room 12,
SO. BOSTON, MASS.

Gražiausias Teatras Bostone!
1

rba Nukirtimas Šventam Jonui Galvos

Scenoje statoma Subatoje,

alandžio-April, 1921
Prasidės nuo 7:30 vakare

LIETUVIŲ SALĖJE,

Kampas E ir Silver Sts.,

RENGIA LSS. 60 KUOPA.

So. Boston, Mass.

Herodo rolę loš F. J. BAGOČIUS; Solomėjos — O. FISHER iš 
Philadelphijos; Tigulino — Pilka iš New Yorko. Kiti aktoriai taip­
gi parinkti.

VEIKALO TURINYS:
Herodas kelia savo svečiams puotą. Iš kalėjimo girdėti šv. Jono 
balsas. Herodienės duktė įsimyli į tą pranašą ir gundo jį prie “sve­
timoterystės.” šv. Jonas ją prakeikia. Salomėja įsižeidus nutaria 
jam atkeršyti. Kada įsigėręs Herodas paskui liepia jai pašokti ir 
prižada jai duoti už tai, ką ji reikalaus, ji pareikalauja šv. Jono 
galvos. Herodas liepia jam galvą nukirsti. Bet kada budelis atne­
ša šv. Jono galvą ant scenos. Herodas susijudinęs liepia kareiviams 
Salomėją užmušti.

Salomėja šoka prieš Herodą beveik nuoga.
ĮŽANGA 50 CENTŲ IR AUGŠČIAU.
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DEL VISŲ!
Taisau visokius čeverykus vy­

rų, moterų ir vaikų. Gali vaikš­
čioti taip kad su naujais. Pada­
rau stiprai ir gerai ir pigiai. Už­
eikite del persitikrinimo. Vi­
siems patogi užeiga, arti Lietu­
vių svetainės?

A. ABAZORIUS, 
301 E. St., So. Boston, Mass.

FARMOS! FARMOS!
Norinti pirkti gerų formų ir 

apsigyventi tarpe savo tautos 
žmonių. Reikalaukite musų 
farmų katalogo, ten rasite pilną 
aprašymą apie farmas Didžiosios 
Lietuvių Kolionijos. Atvažiavę 
į Fountain, tejefonuok man, o 
aš greitai pribusiu su automobi­
liu ir apvažinėsiu su automobiliu 
po visą lietuvių kolioniją, iš ko 
galėsite pasiskirti patogia vietu- 
kę.

J. A. ŽEMAITIS, 
Fountain, Mich.

Puiki Lietuviška

pas
ANTANĄ TAMULEVIČIŲ
300 Broadway, S. Boston Mass.

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius

ANT. NAUJOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass,
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi­
sus apielinkės lietuvius kreip­
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi­
mą.

LINKSMA NAUJIENA

PUIKUS BALIUS
Rengia A. L. T. Sandaros 7-ta Kp., So. Boston, Mass.

Subatoj, 16 Balandžio, 1921
LIETUVIŲ SVETAINĖJE,

Kampas E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.
Prasidės 7:30 vai. vakare ir trauksis iki vėlai naktį.

Kviečiame visus atsilankyti, nes bus daug svečių iš 
apielinkių miestų. Griešpuiki ED. CAMPBELL’S OR- 
CHES. Visus širdingai kviečia, RENGĖJAI.

MIKO PETRAUSKO

KONCERTAS
BUS

10 diena Balandžio 1921,
Pradžia 8:15 vak. STEINERT HALL,

162 Boylston St., Boston, Mass.
Dalyvaus: Karlas Webster, cello; Ernestas Harrison, pianas; 

V. Putvinskaite, sopranas; P. ŠarLritū, sopranas; Jokūbas Varaitis 
ir Antanas Bačiulis.
Tikietų kainos nuo 55c. iki 1.65c. Tikietai gaunami pas “Gabijos” 
narius, “Sandaroje.”, “Keleivyje”, Baltįc States Corp., aptiekoje Šid­
lausko ir kitur.
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18 METINIS BALIUS
Rengia Gedimino Lietuvių Ukėsų Draugija, Boston, Mass.

18 diena Balandžio-April, 1921
LIETUVIŲ SVETAINĖJE, ‘J

So. Boston, Mass. Kampas E ir Silver Sts., I 
Prasidės nuo 7:30 vakare ir trauksis iki vėlai naktį. !

Gerbiamoji publika, vietiniai ir iš apielinkės atsilan- j 
kykite visi, nes balius bus vienas iš puikiausių. Muzi- Į 
kantai vieni iš geriausių; bus valgyti gardžiai, išsigerti ! 
saldžiai. Taipgi bus įžanga pigi — vyrams- 50c., mote- 
tims 35c. Užtai-gi nepraleiskite progos.

Kviečia G.L.U. Dr-tės KOMITETAS.

DIDELES PRAKALBOS!
ATSIBUS NEDĖLIOJĘ,

Balandžio-April 10 d., 1921
LIETUVIŲ SVETAINĖJE.

Kampas E ir Silver Sts,, So. Boston, Mass.
Prasidės 2-rą vai. po pietų

Rengia S. L. A. 43-čia Kuopa
Kalbės garsus kalbėtojai: J. Neviackas, K. Šidlauskas, 

p-lė Z. Puišiutė ir A. Ivaškevičius ir kiti. Todėl visi, kurie įdo­
maujate svarbiais lietuvių atsitikimais, prašome visus So. Bos­
tono brolius lietuvius ir sesers skaitlingai atsilankyti ir išgirsti 

Užk vie šias prakalbas. čia visus RENGĖJAI

AR JAU NUSIPIRKAI LAIKRODĖLĮ?
Žinoma, kad dar ne. Nes jis iki šioliai buvo labai 
brangus, o dabar atpigo net 25 % nuošimčio. Taigi 
laikas jums nusipirkti. Kreipkitės pas:

P. VALUKONIS
375 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

BANKA VISIEMS ŽMONĖMS
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MES KVIEČIAME JUMIS
PRADĖTI SAVO TAUPYMĄ

Ant padėtų pinigų 
moka nuošimčijj

Boston National JSanfe
Jus atrasite, kad šitas bankas yra moderniškas-, 

šių dienų bankas, pastovus ir stiprus, kuris yra pasiren­
gęs patarnauti jums kiekviename reikale.

MUSŲ TAUPYMO SKYRIUS

5%
MUSŲ UŽRRUBEŽIO SKYRIUS

Turi tiesioginius susinėsimus su Lietuva per Dire­
ction der Disconto-Gesellschaft, Kaune;
Litausche Bank fuer Handel und Industrie, Kaune.

Mes siunčiame pinigus į visas dalis svieto ir į Lie­
tuvą su didžiausiu pasisekimu.

BOSTON NATIONAL BANK,
161 Hanover Street, Bos te

Narys Federalčs Rezervos Systemo<


